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 l ЗНАЙ НАШИХ!

Творець мультфільмів 
про козаків 
вважає Лесю Українку 
чаклункою

В анімацію він потрапив… «заваливши» 
у консерваторії арію Султана із «Запорожця за Дунаєм»

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

Е
дуард Кірич — художник–аніматор, який є 
автором легендарних мультиків про коза-
ків. До речі, цьогоріч чи не найвідоміший із 

них — «Як козаки у футбол грали» — відзначає своє 
50–ліття, адже вийшов на екрани вже далекого 1970–го. 
Саме Кірич створив образи кремезного Тура, маленького 
(але страшенно войовничого!) Ока та кмітливого Грая. А 
1991–го Україна побачила його «Енеїду» — перший мульт-
фільм часів Незалежності. Хоча спочатку мрією юного Еду-
арда… була кар’єра оперного співака.

Народився майбутній класик  української  мультиплікації  
2 червня 1942 року в сибірському Омську. Щоправда, дитячі 
та підліткові роки Едуарда минали вже в абсолютно україн-
ському Львові, де він прожив до 1956–го і звідкіля подався 
підкоряти Київ.

Мрією хлопця була оперна кар’єра, тож згодом він вступив 
до консерваторії. Проте фізіологічні зміни юнацького голосу 
суттєво підкоригували життєві плани. Остаточно покінчити з 
мріями стати оперною зіркою Кірич вирішив після двійки за 
арію Султана із «Запорожця за Дунаєм».

Закінчення на с. 10 »

 l СИЛЬНІ ДУХОМ

230 тисяч кілометрів на візку 
із синьо-жовтим прапором здолав 
Микола Подрезан

Майже 30 років нерухомості ніг, багато операцій, нестерпні фізичні 
болі… Але все це не є перешкодою для українця Миколи Подрезана, 
який об’їхав на візку 63 країни. Завдяки силі духу та енергійності 
сивочолий чоловік із козацькими вусами став серйозною опорою та 
мудрим учителем для тих, хто опинився в аналогічній ситуації. Він 
переконує: насолоджуватися життям і бути корисним суспільству 
можна навіть без ніг

Ірина ПАСІЧНИК

Д
оля киянина Миколи Подреза-
на змінилася у 1991 році, коли 
він у 38–літньому віці потра-

пив в автокатастрофу в Естонії. Важ-
ка травма хребта знерухомила його 
ноги, але наш земляк не скорився 
обставинам, а вирішив жити повно-
цінно. У документі, який видали після 
лікування, було написано: «непрацез-

датний, потребує постійного сторон-
нього догляду». Але чоловік не став 
робити з цього трагедію, сприйняв 
спокійно, як частину біографії, бо, ма-
ючи дві вищі освіти — за спеціальнос-
тями інженер і режисер — розумів: ні 
там, ні там ноги не потрібні.

— Моя травма на два місяці мо-
лодша від української незалежності. 
Це був час, коли здавалося: все, ка-
пець, адже ні ліків, нічого. Але я мусив 

виплисти, бо мама з татом уже були 
літніми людьми, і замість того, щоб я 
про них піклувався, вони почали до-
глядати за мною.

У подорож навколо планети мандрівник вирушив із Києва на схід, а повернувся із заходу.

Закінчення на с. 6 »
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l СИЛЬНІ ДУХОМ

 “ Моя травма на два 
місяці молодша 
від української 
незалежності. Це був 
час, коли здавалося: 
все, капець, адже ні 
ліків, нічого.
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Не за горами 80 літ, а в очах цього чоловіка досі чортенята 
так і скачуть!

«Я захворів на коронавірус 
у лікарні, але мені сказали, 
що я не міг там інфікуватись» 

Крім того, лікар Віталій Денисюк із Волині обурюється 
подякою першої леді Олени Зеленської

с. 5 »

Ф
от

о 
iv

o
n

a
.b

ig
m

ir
.n

e
t.

Не за горами 80 літ, а в очах цього чоловіка до
так і скачуть!

НЕСПРИЯТЛИВІ ДНІ 
У ДРУГОМУ МІСЯЦІ ЛІТА:

7 липня – середня магнітна буря;
15-го – сильна магнітна буря;

29 липня – середня магнітна буря.
Джерело: ranok.ictv.ua.

Фото 0532.ua.
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 l ПРЯМА МОВА

Микола ДАВИДЮК, політолог, про ідею міністра юстиції 
Дениса Малюськи вивести з-під дії закону про люстрацію 
чиновників, які належали до Комуністичної партії:
Ті, хто справді запускають цю ідею, мають на меті ре-

анімувати Комуністичну партію. Щоб завести її на вибори 
і отримати свій відсоток і свою нішу в парламенті. Одна з 
останніх соціологій показала, що сентименти до Радянсько-
го Союзу мають 30 відсотків населення. Якщо реанімують 
Компартію, 10 процентів можуть взяти (на виборах. – Ред.).
Це роблять руками міністра. Малюсь-
ці це не шкодить. Він свій імідж будує 
через дивакуватість. Після стоян-
ня на руках і ховання під столом.
Давайте говорити відверто: Компар-
тія в Україні – це агенти Кремля, які пра-
цювали на Росію. У 2014 році закликали 
сюди вводити війська. Допомага-
ли Кремлю в окупації Криму і Дон-
басу. Це носії інтересів Москви.

 l ПУЛЬС ТИЖНЯ

Зловили п’яного за кермом? 
Кримінал!

Найрезонансніші події в житті країни та світу 
очима наших журналістів

ж будує 
тоян-
олом.
мпар-

які пра-
ликали 

Новий міністр 
Шмигаля: «Я 
повністю поділяю 
принципи 
та погляди Партії 
регіонів»

Керувати українською освітою 
буде палкий прихильник Віктора 
Януковича, колишній ректор 
Чернігівського технологічного 
університету Сергій Шкарлет, який під 
час Революції гідності вимагав зняти 
з гуртожитка український прапор

Його кандидатуру підібрав та  схвалив 
особисто Президент Володимир Зеленський. 
Однак пан Шкарлет має настільки скандаль-
ну репутацію,  що проти нього виступили 
не лише активні освітяни, а й навіть народні 
депутати від фракції «Слуга народу». Тому 
у  Зеленського зробили хід конем  —  уряд 
призначив Шкарлета в. о. міністра освіти —  
і той безсоромно, наплювавши на думку де-
путатів, сів у нове крісло.

47-річний Сергій Шкарлет відомий 
тим, що у його наукових роботах знайшли 
багато плагіату, простіше кажучи, в. о. міні-
стра списує, як школяр-двієчник. У 2010-му 
його обрали депутатом Чернігівської облра-
ди від Партії регіонів, «принципи та погляди» 
якої він «повністю поділяв». Звертають увагу 
і на те, що, будучи ректором, пан Шкарлет 
замість доплатити викладачам університету, 
за півтора мільйона бюджетних гривень ку-
пив нове авто. Сергій Шкарлет, що речі, вже 
оголосив, що вважає правильним скасувати 
ЗНО для заочників. Цим, на думку освітнього 
експерта Івана Примаченка, фактично буде 
легалізовано продаж дипломів усім охочим.

Словом, «зашкварений» міністр». Але 
таких в ЗЕ-владі —  хоч відбавляй.

Волинянин у Києві 
ледь не вбив 6-річного 
похресника

Хлопчика у важкому стані відвезли в лікарню

Столичній поліції хтось повідомив, що з вікна багато-
поверхівки на  вулиці Шолом-Алейхема випала дитина. 
У квартирі за вказаною адресою поліцейські застали матір 
хлопчика із якимись чоловіками, усі були п’яні. Правда, яку 
незабаром з’ясували правоохоронці, шокує: «Родичі, аби 
приховати сліди злочину, навмисно ввели в оману лікарів, 
повідомивши їм про те, що дитина начебто випала з вікна. 
Попередньо нами встановлено, що хлопчику завдав ушко-
джень його хрещений батько, який у компанії ще кількох 
чоловіків та матері потерпілого вживав алкогольні напої 
у квартирі. У сусідній кімнаті виявили сліди крові, а згодом 
встановили й свідка, який пояснив, що хрещений зайшов 
до кімнати малюка, а через деякий час виніс його побитого 
та непритомного на руках». Нелюдом виявився 38-річний 
уродженець Волинської області. За те, що ледь не спричи-
нив смерть похреснику, йому загрожує до 15 років ув’яз-
нення.

41-річна киянка виховує ще одного сина, якому 9 літ. 
Фахівці служби у справах дітей теж забрали його від 
горе-матері —  хочуть обстежити, чи все гаразд у дити-
ни зі здоров’ям. Можливо, назад уже й не повернуть. 
Жах…

Присипав сіллю: 
у Харкові чоловік 
10 днів ховав тіла батьків 
у квартирі

А потім спробував накласти на себе руки

Увечері 28 червня в поліцію Харкова зателефонував чо-
ловік і розповів, що до нього заходив сусід і сказав, що вже 
кілька днів тримає у квартирі тіла своїх померлих батьків, 
і що сам він теж хоче піти та той світ. На місце події прибули 
правоохоронці та виявили у квартирі 56-річного чоловіка, 
який порізав собі руки. Терміново викликали «швидку». 
Медики констатували в  потерпілого отруєння хімічною 
речовиною, опік гортані та стравоходу. З’ясувалось, що він 
випив фарбу. За його словами, батьки померли 18 червня. 
Син присипав тіла сіллю, щоб не було запаху. Поліцейські 
під час огляду місця події виявили тіла 83-річного чоловіка 
та 82-літньої жінки.

Навіщо харків’янин тримав померлих батьків вдо-
ма, не зрозуміло. Та й підозріло виглядає, що старенькі 
померли в один день. Усе це зараз з’ясовують слідчі.

Родичі відключили хворого від апарата 
«штучного дихання», 
щоб увімкнути… вентилятор
Ця трагікомічна історія сталася 
в індійському місті Кота

Лікарня не була створена для паці-
єнтів з коронавірусом —  там лежали 
лише люди з  підозрою на  COVID-19. 
40-річний Махарай Бімсіг потрапив 
туди через те, що йому було складно 

самостійно дихати. Сім’я прийшла його 
провідати і принесла свій вентилятор, 
не  сказавши про це  медикам. Його 
увімкнули, але для цього… вимкнули 
з розетки апарат ШВЛ. Запасна бата-
рея через якийсь час розрядилася 
і стан пацієнта став критичним. Незва-
жаючи на всі зусилля лікарів, чоловік 

помер.
Медики подали 

скаргу до  правоохо-
ронців,  що пацієнт 
помер через дії роди-
чів. А  коронавірусу, 
до  речі, у  нього так 
і не виявили.
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З 1 липня жорстко 
каратимуть нетверезих водіїв

Суд може забрати у 
них посвідчення після 
першого ж порушення

Штраф за кермування авто 
в cтані сп’яніння становити-
ме не 10,2 тис. грн, як раніше, 
а 17–34 тисячі. Повторне пра-
вопорушення вже коштуватиме 
51 тисячу. Окрім цього, водія поз-
бавлять посвідчення на термін 
до 3 років. Такі вимоги закону, що 
набув чинності 1 липня.

І головне —  шофер отри-
має судимість за новою стат-
тею Кримінального кодексу 
286–1 навіть у тому випадку, 
якщо його затримають впер-
ше. Інформація про судимість 

залишатиметься в електронній 
базі даних Національної поліції, 
навіть якщо її буде погашено 
пізніше, що в очевидний спосіб 
може вплинути на життєвий 
і кар’єрний шлях людини. 
А в довідці про відсутність/
наявність судимості запис про 
притягнення до кримінальної 
відповідальності буде фіксува-
тися завжди.

Якщо ж нетверезий водій 
відмовиться проходити мед-
огляд на сп’яніння або пригу-
бить спиртне після того, як зу-
пинили поліцейські, це його 
не врятує, —  за такі дії закон 
теж передбачає кримінальну 
відповідальність.

Тепер із «алконавтами» в авто не панькатимуться: випив - у тюрму.
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 l ПРО ЦЕ ГОВОРЯТЬ

Як у Херсоні місцеві журналісти 
бойкотували Зеленського

На цей крок акули пера пішли після того, як їх не пустили на 
зустріч із Президентом, який відвідував область

Василь КІТ

В 
обласній адміністрації від-
брехались, що нібито не хо-
тіли наражати журналістів 

на небезпеку у зв’язку із корона-
вірусом. Зрозуміло, що взагалі без 
засобів масової інформації така 
«подія високого рівня», як візит 
глави держави, не могла пройти, 
тому деякі телеканали таки по-
кликали. Гадаємо, вам не важко 
здогадатись, були це лояльні до 
влади ЗМІ чи ні.

У відповідь ті видання, які не 
отримали акредитації, бойкотува-
ли висвітлення візиту Володими-
ра Олександровича, — вони поча-

ли публікувати сатиричні новини 
про Президента або порожні сто-
рінки. Наприклад, сайт ПІК випус-
тив новину про те, що Зеленський 
у Херсоні підписав «якийсь доку-
мент». «Про нього журналістам 
повідомила семирічна дівчинка, 
яку в Херсонській ОДА запросили 
на зустріч із Президентом. Дівчин-
ка поділилася з редакцією малюн-
ком, який зробила під час цієї зу-
стрічі», — поінформували на сайті 
й оприлюднили цю картинку (на 
фото внизу).

Ось так Зеленський об’єд-
нав журналістів, які продемон-
стрували, що, попри конкурен-
цію, таки здатні на солідарність.

 “Білоруський президент Олександр Лукашенко 
при владі вже 25 літ і 11 місяців, і не виключено, 
що він здобуде перемогу й на виборах, що мають 
відбутися 9 серпня 2020 року.

 l А ТИМ ЧАСОМ

Вибори в Польщі: одним туром не обійшлось
У неділю наші західні сусіди обирали собі президента

Микола ДЕНИСЮК

Н
айбільше голосів узяв чинний президент Анджей 
Дуда, якого підтримує євроскептична партія 
влади «Право і справедливість» — 43,50%. Його 

головного суперника Рафала Тшасковського, який є ме-
ром Варшави, підтримало 30,46% виборців.

На 12 липня заплановано другий тур, який обі-
цяє бути дуже гарячим, адже, згідно з опитуван-
нями, в обох кандидатів практично рівні шанси.

»«
 l ПРЯМА МОВА
Андрій ПІОНТКОВСЬКИЙ, політолог, вважає загрозою 
проведення в Україні референдумів, які матимуть силу, вищу 
за закони та Конституцію (18 червня парламент у першому 
читанні прийняв закон про референдум):
Питання буде поставлене приблизно так — воно великими 

літерами буде на виборчому бюлетені: «Ви підтримуєте 
мир в Україні та повернення Донбасу?». А внизу дуже дрібним 
шрифтиком буде описано всякі гидоти, що якраз технічно 
означають потрапляння цієї ракової пухлини (ОРДЛО. — 
Ред.) в політичне тіло України. Для досягнення необхідних 
показників голосування буде задіяно активну зараз в Україні 
систему проросійської телепропаганди. Можуть нав’яза-
ти що завгодно. Вони вже продемонстрували це під 
час виборів Зеленського.

но великими
уєте 
дрібним 

ехнічно 
ЛО. — 

хідних 
 Україні 
в’яза-

Ось такий «змістовний» репортаж про візит глави держави зробило 
видання «Мост».

Фото esppreso.tv. l СВІТОВА ПОЛІТИКА

Путін має шанс побити рекорд 
Лукашенка. Але не світовий

Видання «Слово і діло» дослідило, лідери яких держав 
перебувають при владі понад 10 років

Слава ДІЛО

Б
езперечним лідером у рей-
тингу, як-то кажуть, незмінних 
президентів є лідер Екваторі-

альної Гвінеї Теодоро Обіанг Нгема 
Мбасого, який перебуває при вла-
ді 41 рік (з 1979–го). Підполковник 
Теодоро Обінг за допомогою 400 
найманців із Марокко усунув від 
влади свого рідного дядька і довіч-
ного президента країни Франсиско 
Масіаса Нгему. Дядька засудили до 
смертної кари і розстріляли того ж 
дня. Мбасого ніколи не повторював 
помилку попередника, який мав не-
обережність заборгувати зарплату 
своїм охоронцям.

Понад 37 років при владі пре-
зидент Камеруну Поль Бійя, який 
очолив країну після відставки по-
переднього глави держави. Після 
цього Бійя понад 7 разів обирався 
народом Камеруну, а наразі через 
поважний вік (87 літ), може, і дасть 
дорогу молодим.

В  Уганді  понад 34 роки пре-

зидентом є Йовері Мусевені, який 
збройним шляхом усунув від влади 
узурпатора, запевнивши, що при-
йшов тільки на 4 роки перехідного 
періоду. Після ухвалення Конститу-
ції та перемоги на виборах Мусевені 
не став переписувати Основний За-
кон. Щоразу його переобирає пре-
зидентом парламентська більшість.

Білоруський президент Олек-

сандр Лукашенко при владі вже 
25 літ і 11 місяців, і не виключено, 
що він здобуде перемогу й на вибо-
рах, що мають відбутися 9 серпня 
2020 року. Хоча, судячи з процесів 
у країні, цілком ймовірно, що ця 
перемога вже не буде такою впев-
неною та беззаперечною.

Понад чверть століття ке-
рує  Таджикистаном   Емомалі 
Рахмон, у Конго президент Дені 
Сассу–Нгессо при владі майже 
23 роки, у Джибуті та Руанді глав 
держави не змінювали понад 
20 років. Башар Асад керує Сирією 
19 років і 11 місяців.

У Російській Федерації пре-
зидент Володимир Путін двічі оби-

рався народом (8 років), а потім 
після невеличкої перерви, знову 
прийшов на два терміни. Зараз 
у РФ голосують за зміни до Кон-
ституції, які дадуть змогу Путіну 
знову балотуватися на президент-
ських виборах і керувати Росією до 
2036 року. Зараз йому — 67.

Найдовше правителям вдається триматись державного керма в Африці та на території колишнього СРСР.

Фото media.slovoidilo.ua.
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кількість років та місяців при владі Інфографіку створено за даними відкритих джерел інформації станом на 26.06.2020 року
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 l ТІЛЬКИ ФАКТ
45% українців не схвалюють дії Зеленського. 

Оцінюючи роботу органів влади в травні–червні 2020-го, 38% опи-
таних компанією КМІС відповіли, що підтримують діяльність Пре-
зидента (в травні  було 47%); 45% – не схвалюють її (в травні – 37%). 
Різниця між частками «за» і «проти» вперше за останній рік стала 
від’ємною і становила мінус 7 відсоткових пунктів.
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 l В ЕПІЦЕНТРІ ЛИХА

Порошенко допоміг відбудувати 
кузню військового моряка, 
яку затопило паводком

Вода пошкодила верстати та електродвигуни ковальських молотів

Петро МАКАРУК

У 
Надвірній на Прикарпатті п’я-
тий Президент, лідер партії 
«Європейська Солідарність» 

Петро Порошенко передав допо-
могу для відновлення родинної 
кузні «Дархан», яку заснував Дми-
тро Ейдер —  батько Андрія Ейдера, 
українського моряка, захопленого 
в полон під час російської агресії 
у Керченській протоці у листопаді 
2018 року. Під час руйнівної повені 
на Прикарпатті кузня Ейдерів була 
повністю затоплена, вода пошко-
дила верстати та електродвигуни 
ковальських молотів. Тому Фонд 
Порошенка вирішив надати роди-
ні Ейдерів сертифікат на 100 тисяч 
гривень для купівлі земельної ді-
лянки під нову кузню.

«Від нашої родини, від на-

шої команди допомагаємо вам. 
І  наші моряки у  нас також знахо-
дяться на особливому місці. Я пи-
шаюсь,  що у  нас є такі чоловіки, 
як  Андрій», —  наголосив п’ятий 
Президент.

Дмитро Ейдер розповів Петру 
Порошенку, що син не збирається 
полишати військову службу. «Слу-
жить. Зараз іде вчитися на військо-

вого психолога. Хоче продовжити 
свою кар’єру військового і допома-
гати полоненим. Тому що, за його 
словами, —  хто, як не людина, яка 
була в полоні, може допомогти та-

ким  же, як  я», —  зазначив батько 
моряка.

«У кузні «Дархан» родини Ейде-
рів у місті Надвірна твориться укра-
їнська історія, гартується не лише 
сталь, а й чоловіча мужність. Саме 
тут батько Андрія Ейдера виготов-
ляє кортики для наших полонених 
моряків. Символічно, що вони були 
зроблені з російських снарядів», —  

написав Петро Порошенко на своїй 
сторінці у Facebook.

Кортики, виготовлені на  за-
мовлення Порошенка, будуть вру-
чені нашим морякам, які героїчно 
тримались у  російському полоні 
і не зрадили присягу Україні.

ДО РЕЧІ
Петро Порошенко побував 

на  Прикарпатті, щоб на  власні 
очі побачити масштаби наслід-
ків повені. У Надвірнянський район 
команда Порошенка привезла ди-
зель-генератори та  помпи для 
відкачування води. Відтак у  селі 
Чорний Потік, де після великої води 
не  було світла, люди матимуть 
електрику. Також Порошенко опла-
тив важку будівельну техніку для 
відновлювальних робіт. Допомогу 
передали і мешканцям Галича, яке 
найбільше постраждало з-поміж 
інших міст.

 l ОТАКОЇ!

Україна продала Росії 18 тонн 
медичних масок 
по… 25 копійок

Усього перед запровадженням карантину 
Київ вивіз за кордон 500 тонн цих засобів!

Дарія КЛИЧ

П
ро це  стало відомо з  відпові-
ді Державної митної служби 
України на запит народного де-

путата Володимира Ар’єва від фракції 
«Європейська Солідарність». «Вся суть 
Зе-влади в цьому листі. Митниця на-
решті змогла відповісти на мій запит, 
не минуло й трьох місяців. Отже, у січ-
ні-лютому цього року Україна продала 
за кордон понад 500 тонн (!) медичних 
масок. Пам’ятаєте дефіцит на початку 
карантину. Отож», —  написав він.

За даними нардепа, 80  тонн ма-
сок Україна продала в Китай у січні– 
лютому, а вже у березні купувала їх у 
Піднебесній. «Це як? Або дурість, або 

поклали різницю в кишеню. З огляду 
на останні події, схиляюсь до другого 
варіанту».

Ар’єв також вказав,  що Збройні 
сили України влада забезпечити за-
хистом не  спромоглася  —  а  от  Росії 
було продано 18 тонн масок, причому 
за найнижчою ціною. «Китаю збували 
по 45 тис. доларів за тонну, Польщі —  
по 18,7 тис. доларів, а Росії найдешев-
ше —  лише по 3,3 тисячі, або по 25 ко-
пійок за маску», —  уточнив він.

Нагадаємо, 12  березня в  Україні 
був оголошений карантин через по-
ширення коронавірусної інфекції. Про-
тягом першого місяця медичні маски 
були дефіцитним товаром, а коштува-
ли вдесятеро більше, ніж місяць тому.

»
«
 l ПРЯМА МОВА

Олег СЕНЦОВ, режисер, колишній бранець Кремля, про теперішню 
владу:
Щось писати про дії нинішньої влади та критикувати її втрачає будь-який 

сенс, бо вони самі собі стріляють у ноги та голову декілька разів на тиждень.
Мене турбує інше, як цілеспрямовано звідти виживають реформаторів та проєв-
ропейськи налаштованих людей, змінюючи їх на проросійських 
колишніх регіоналів. Незважаючи на незгоду парламента-
рів, міністерську посаду отримує зашкварений Шкарлет. 
Офіс Президента наполегливо проштовхує кандида-
туру антиукраїнської Мураєвої на пост заступника 
голови Харківської ОДА. Пояснювати все це горезвісним 
кадровим голодом та недосвідченістю вже неможливо.
Йде поступове паплюження держави та розтягування її на 
шматки власних інтересів шахраїв і злочинців. Свідомо 
чи ні, реалізується сценарій Москви і колони шаріїв-
ців у центрі Києва – це тільки початок.

юючи їх на проросійських 
езгоду парламента-

кварений Шкарлет.
штовхує кандида-
пост заступника 
все це горезвісним 

тю вже неможливо.
та розтягування її на 

лочинців. Свідомо
колони шаріїв-
ок.

 “Саме тут батько Андрія Ейдера виготовляє 
кортики для наших полонених моряків. 
Символічно, що вони були зроблені з 
російських снарядів.
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За даними нардепа, 80 тонн масок Україна відправила в Китай 
у січні–лютому, а вже у березні купувала їх у Піднебесній.

Після емоційних зустрічей на Прикарпатті Петро Олексійович запропонував усім народним депутатам 
віддати свій денний заробіток на допомогу постраждалим.

П’ятий Президент запевнив зворушену родину Ейдерів, що «сім’ї 
героїв у команди «Європейська Cолідарність» - на особливому місці».
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 l РЕЗОНАНС

«Я захворів на коронавірус у лікарні, 
але мені сказали, що я не міг там інфікуватись» 

Крім того, лікар із Волині обурюється подякою першої леді Олени Зеленської

В
італій Денисюк — 26–річний ортопед–травматолог, який у середи-
ні квітня підхопив коронавірус. Працює на дві лікарні у Волинській 
області — в Нововолинську та Іваничах. Сукупно отримує менше 

7 тисяч гривень на місяць. Як і його колеги, після одужання отримав 
«подарунок» — власноруч написану листівку від першої леді Олени 
Зеленської. Дружина Президента подякувала йому за небайдужість і 
побажала міцного здоров’я.

На це лікар відреагував гнівним дописом на своїй Facebook–сторінці

Ольга КИРИЛЕНКО, 
sos.pravda.com.ua

«ЯКБИ ПІШОВ НА РОБОТУ — 
ЗАРАЗИВ БИ НЕ ОДИН ДЕСЯТОК»
— У який момент епідемії у ва-

шому приймальному відділенні 
з’явилися захисні костюми, екрани, 
маски, рукавички?

— 15 квітня старші колеги повідо-
мили мені, що є можливість використо-
вувати засоби захисту під час огляду 
пацієнтів. Саме того дня я вперше від-
чув симптоми коронавірусної хвороби 
і вже з 16–го числа був на лікарняному.

— Тобто до 15 квітня оглядали 
пацієнтів у звичайному тканинно-
му костюмі?

— Без засобів захисту абсолютно. 
Сам собі замовляв респіратор. Думаю, 
ви пам’ятаєте момент, коли в країні 
було важко купити звичайну маску. 
Чи нам їх видавали? Ні, ми мали лише 
прості марлеві пов’язки, які зовсім не 
захищають.

— Зараз уже є спецзасоби?
— Так, звичайно.
— Віталію, коли ви дізналися, 

що інфікувалися COVID-19?
— Це було під час чергування в ніч 

із 14 на 15 квітня. Ми разом із хірургом 
робили апендектомію, і тоді мені стало 
зле. Але коли це перша ночі, а ви стої-
те в операційній уже другу годину, це 
вважається нормальним. Наступного 
дня почалися більш яскраві прояви.

— Процес виявлення коронаві-
русу в лікарів такий самий, як у зви-
чайних людей: дзвоните сімейному 
лікарю, за вами приїжджає «швид-
ка» і везе у медзаклад, де здаєте 
ПЛР–тест?

— Узагалі–то так повинно бути, 
але на практиці виходить по–іншому. 
Мій сімейний лікар — в Іваничах, а 
постійно я живу в Нововолинську. Їха-
ти до  лікаря чи викликати «швидку», 
коли сам працюю у лікарні, погодьте-
ся, трохи не те. У нас є черговий тера-
певт, до якого я звернувся. Кажу, так 

і так, є симптоми, тим паче, дізнався 
ввечері, що людина, з якою контак-
тував, мій колега, заразився корона-
вірусною інфекцією, тож вважаю себе 
контактною особою.

Потім ми зібралися невеличкою 
групкою (троє людей) і пішли до ке-
рівниці Центру первинної медико–са-
нітарної допомоги. Вона сказала, що 
нікого приймати не буде, тому що в 
нас симптомів немає, ми тільки кон-
тактні, тож треба йти на роботу, до-
дому, займатися своїми справами до 
їх появи. А коли з’являться, приходь-
те — і  вже  тоді на лікарняний. Але 
це неправильно! Ми відстояли свою 
думку, пішли до чергового терапевта. 
Я сказав, що вночі відчув неприємні 
прояви — запаморочення, слабкість 

— вона поміряла температуру, взяла 
в усіх мазки, відправила нас, ясне діло, 
на лікарняний і на самоізоляцію.

До нас телефонувала поліція, з від-
ділу охорони праці нашої лікарні, по 
декілька разів збирали епіданамнез, 
питали, як почуваємося, де живемо і 
таке інше. Ми сиділи по кілька годин 
на телефоні, відповідаючи на запитан-
ня, тому що були в першому десятку 
людей, які захворіли в Нововолинську. 
Це ще був квітень і розпал хвороби, 
ніхто не знав, як воно має бути пра-
вильно.

Уявіть собі, якби я пішов на роботу, 
ще б два дні пропрацював — тим паче, 
мав їхати того дня в Іваничі — я б зара-
зив не один десяток людей точно, як 
пацієнтів, так і своїх колег, а мої колеги 
— вже своїх пацієнтів.

«КОЛИ ЗА НАШУ ПРАЦЮ
ТАК ДЯКУЮТЬ — 
ЦЕ ПЛЮВОК В ОБЛИЧЧЯ»
— Ви впевнені, що інфікувалися 

в лікарні?
— Не можу бути в цьому на 100% 

переконаний, але ходив тільки на ро-
боту і в магазин раз на 7–8 днів. На ву-
лиці ні з ким не контактував, я, можна 
сказати, живу в лікарні. В Іваничівсько-
му медзакладі за стільки часу ніхто не 
захворів, лише цього тижня з’явилося 
кілька підозр, наскільки знаю. Тобто, це 

точно Нововолинська лікарня, інакше 
— ніде.

— Яким було ваше лікування?
— Виключно симптоматична 

терапія. Була втрата апетиту, нюху і 
смаку на декілька днів, 7 діб постій-
ні головні болі, шалена втома, коли 
прокидався зранку, вже почувався 
розбитим. Хвороба перебігала дуже 
дивно: протягом дня загальний стан 
різко змінювався — від хорошого до 
поганого, від поганого до хорошого. І 
так по 3–4 рази.

— 26 травня ви оприлюднили 
на фейсбуці гнівний пост про влас-
норуч написану подяку від Олени 
Зеленської. Що саме в ній вас так 
обурило?

— Щоб зрозуміти мої емоції, треба 
побути в моїй шкурі. Я переїхав з Києва 
на периферію, аби відробити три роки 
на державу, захворів у лікарні, мені 
сказали, що це сталося не там. Спочат-
ку ходив, ображався на всіх і на все, а 
потім вирішив: окей, буду працювати 
далі… І тут кажуть: там прийшов по-
дарунок для лікарів, які перехворіли. 
Думаю: класно, піду заберу. І отримую 
картоночку формату А5, без конверти-
ка, квітів, фанфарів і так далі. Вручають 
її: «Доктор, це вам передали». Як мені 
до такого ставитися?

Уявіть собі, що за вашу роботу не 
доплачують ті гроші, які б мали дати, а 
в кінці дружина шефа присилає листів-
ку з текстом на кшталт: «Дякую. У мене 
чоловік заробляє багато грошей, ви 
маєте менше, але нічого, ви працюйте, 
от вам листівка, будьте щасливі». Тро-
хи по–дурному виглядає. Враховуючи 
специфіку нашої роботи, ставлення до 
нас держави, взагалі виникають думки 
покинути це все.

— А на яку вдячність ви розра-
ховували?

— Скажу вам як людина, яка не раз 
вручала подяки, працюючи волонте-
ром у профспілці працівників охорони 
здоров’я в Києві: це робиться зовсім 
не так. Коли б я був головним лікарем 
і треба було вручити щось подібне, я б 
зробив це особисто, а не передавав би 
через треті руки, бо мені подяку вручи-
ла керівник відділу кадрів, і не лише ж 
мені, а ще десятку таких, як я. Якби моя 
воля, я поклав би її в конвертик нор-
мальний, оформив… Могли б і премію 
дати, як говорили мої колеги, які також 
отримали. Могли б не давати нічого 
взагалі, і ми б нормально почувалися. 
Але коли за нашу роботу так дякують 
— це як плювок в обличчя…

Повний текст: 
sos.pravda.com ua.

Лікар Віталій Денисюк розповів на всю країну про свою хворобу і листівку від дружини Президента.  

 l НАМ БИ ЇХНІ ПРОБЛЕМИ…

У Франції помер півень, який відсудив 
своє право кукурікати вранці

Когут Моріс прожив 6 років

Микола РИМАР

В
ін став відомим на весь світ після того, 
як на його хазяйку Корін Фессо пода-
ло в суд подружжя пенсіонерів, яким 

заважав спів домашнього птаха на світанку. 
Петиція про порятунок Моріса зібрала де-
сятки тисяч підписів. Нагадаємо, що галль-
ські півні є одним із символів Франції. Якби 
суддя виніс рішення проти Моріса, то хазяй-

ці довелось би його зарізати або якимось ін-
шим чином змусити замовкнути. На щастя, 
суд став на бік когута. Відтак із полегшенням 
зітхнуло багато інших господарів, які мають 
співоче птаство. І не тільки їх, адже у Франції 
«справа Моріса» була настільки гучною, що 
спровокувала цілу кампанію «на захист сіль-
ських звуків». Тож тепер кукурікати, мукати, 
гавкати, бекати та хрюкати у цій країні можна 
законно!

Ну а Корін Фессо купила собі нового 
півня і теж назвала його Морісом. Краще 
хай когут будить зранку, а не будильник.

 “Отримую картоночку 
формату А5, без 
конвертика, квітів, 
фанфарів і так далі. 
Вручають її: «Доктор, 
це вам передали». 
Як мені до такого 
ставитися?

Ф
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.

Фото з фейсбук-сторінки Віталія ДЕНИСЮКА.

Про Когута Корін Фессо дізнався увесь світ.
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 l СИЛЬНІ ДУХОМ

230 тисяч кілометрів на візку 
із синьо-жовтим прапором 
здолав Микола Подрезан

Закінчення. Початок на с. 1

Ірина ПАСІЧНИК

П
ісля аварії прийшло ро-
зуміння, що життя має 
кінець, тож треба робити 

так, щоб отримувати від нього 
задоволення. Вже через півроку 
Микола Володимирович на візоч-
ку сів на пароплав і вирушив до 
Румунії.

Любов до мандрів була закла-
дена з дитинства.

— Мій тато — інженер, ви-
кладач у будівельному інституті, 
геодезист, знав шість мов і впро-
довж багатьох років вивчав ге-
ографію та історію різних країн 
світу. Він так і не побував у Євро-
пі, Америці, але знав усе про їхні 
пам’ятки, культуру й міг провести 
екскурсію Лондоном — англій-
ською, Мадридом — іспанською, 
Берліном — німецькою. Та ще й 
з історичними та філософськими 
подробицями. Якось батько ска-
зав мені: «Молодець, але чоловік 
повинен планувати своє життя. 
Тож, поки я живий, відвідайте всі 
столиці Європи».

У 1993–му, дізнавшись, що 
з’явився Міжнародний день ін-
валідів, Микола Володимирович 
зібрав друзів і сказав: «Треба 
щось робити!». Тоді організували 
на УТ-1 шестигодинний телема-
рафон, придумали емблему — 
візочник сидить на земній кулі. 
За 3 роки оголосили «револю-
ційний» конкурс «Міс Україна на 
візку», згодом «Лицар України на 
візку», а потім — три тури Украї-
ною «Ми такі ж, як і ви». Для нашо-
го суспільства це були нові, але 

дуже корисні проєкти. У 2004–му 
Микола Подрезан взяв участь у 
першій всесвітній естафеті олім-
пійського вогню, ніс факел на від-
різку у Києві. Тоді подумав: а чому 
б не відвідати всі країни, де побу-
вав олімпійський смолоскип? Він 
продає свої комунальні квартири 
й у 2011–му оголошує авторський 
проєкт «Планета Земля. Погляд 
з інвалідного візка». Стартує у 
кругосвітню подорож з Майдану 
Незалежності. Із собою взяв фа-
кел, глобус, де відмічав місця, які 
відвідував, і… дружину Наталю 
— без неї навряд чи реалізував 

би свій задум. За сім літ проїхав 
26 країн світу, шість континентів.

— Загальна дистанція естафе-
ти вогню Олімпіади 2004 року в 
Афінах пролягає через 35 міст. Я 
приїжджав до них і долав частину 
марафону. Так пройшов 34 етапи, 
бо один із пунктів — столиця 
Росії, але для мене поняття «Мо-
сква» і «вогонь миру» — це різні 
всесвіти і світогляди, — зізнаєть-
ся мандрівник. До речі, ніхто з 
факелоносців у світі, а тим більше 
на візку, не повторював глобаль-

ний шлях олімпійського вогню. А 
синьо–жовтий стяг був першим 
національним прапором, який 
побував у кабінеті президента 
міжнародного Олімпійського 
комітету Томаса Баха і який він 
підписав.

— Я ніколи не забуду, як схо-
дить сонце над Гімалаями, каже 
Микола Володимирович. — Рано–
вранці я стояв на балконі, перед 
нами простиралась долина Кат-
манду, за нею гряда гір восьми-
тисячників, одна з яких Еверест, 
цикади співали гучніше за хор 
Вірського, внизу піді мною були 
хмари і над горами сходило сонце.

Для Миколи Подрезана ця 
мандрівка — це не просто мрія, 
а можливість вивчити досвід ін-
ших і полегшити доступ для лю-
дей з особливими потребами до 
об’єктів історії, культури, спорту 
в Україні. Бо і в нас теж є багато 
цікавих місць, та більшість із них 
не пристосовані для людей на 
колясках.

— Я не можу заїхати, за неве-
ликим винятком, у жоден мага-
зин на Хрещатику. Не потраплю у 
Національний історичний музей, 
Лаврські музеї, у святій Софії не 
всюди вдається доступитися. У 
нас чиновники кажуть, що не 
можна ставити пандуси, бо це 
спотворює пам’ятки ЮНЕСКО, фа-
сади. Але у світі їх змінюють для 
людей. Зокрема, перед храмом 
Кутуб–Мінар у Делі. А в одному 
з найвеличніших музеїв світу, в 
Акрополі в Афінах, мене підні-
мали на височезному, приладна-
ному до музею підйомнику, щоб 
я і там побував. Я зміг піднятися 
на самий верх ратуші Мюнхена, 
бачив адаптований для інвалі-

дів смітник у Стокгольмі і вулич-
ний фонтанчик з питною водою 
у Філадельфії. Підйомник навіть 
на три сходинки є у палаці Пітті 
у Флоренції. Ми повинні міняти 
нашу країну. Поїздки за кордон — 
це дуже великий каталізатор для 
людей, щоб спитати у себе: що 
зробити так, щоб у нас було кра-
ще, — розповідає мандрівник.

Справжня ж мета подоро-
жі полягає в тому, щоб показати 
суспільству, що інваліди — це не 
люди другого сорту. Це повно-
цінні громадяни, котрі мають всі 
права здорових людей і прагнуть 
бути активними. А ще українець 
сподівається, що його історія 
комусь допоможе, додасть сил і 
оптимізму.

Микола Володимирович де-
тально планує свої поїздки, оби-
рає пристосовані для себе готе-
лі, попри це не обходилося без 
пригод. Якось під час перельоту 
на Шрі–Ланку загубилися валізи 
разом із його візком. «На два дні 
я залишився без ніг», — пригадує 
чоловік. А в одному з готелів в 
Афінах був такий вузький прохід 
у коридорі, що візком не можна 
було заїхати. Попри це чоловік до 
життя ставиться позитивно.

— Інвалідом мене робить сус-
пільство. Травма хребта забрала 
у мене можливість ходити, але я 
їжджу швидше, ніж ви ходите, — 
каже. А ще запевняє: — Інклюзія 
потрібна не інвалідам, а здоро-
вим. Коли зараз, при нашій мен-
тальності, до школи приводять 
дитину–інваліда, то батькам ін-
ших дітей це часто не подобаєть-
ся. Дурні, це ж виховує ваших ді-
тей! Бо вони бачать, що життя не 
таке, як ви їм показуєте; бачать, 
що в житті бувають різні ситуації. 
Це і є виховання.

Микола Подрезан увійшов до 
Книги рекордів, нагороджений 
орденами Святого Станіслава, «За 
заслуги» II і III ступенів, має багато 
суспільних нагород, бо ж є при-
кладом для для тих, хто опинився 
у відчаї.

— Я можу більше допомогти 
— людям, країні й собі. 22–річ-
ному хлопцю, який повернувся з 
війни без ноги й жаліє себе, я по-
казую свій глобус. Кажу: оце я зміг 
зробити без двох ніг. Я вже в літах 
і слабкий, а ти — молодий і силь-
ний. Ти дозволяєш собі зараз бути 
слабким, а я собі цього дозволити 
не міг. Бо різниця між нами в тому, 
що, коли я розбився й залишився 
без ніг, у мене Подрезана не було, 
а в тебе він є! — підтримує чоло-
вік таких, як сам.

У червні Миколі Володимиро-
вичу виповнилося 67. Він і далі 
мріє про подорожі, будує плани. 
Між тим згадує слова Марка Тве-
на: «Наприкінці життя ми будемо 
жалкувати лише про дві речі: що 
мало любили та мало подорожу-
вали,  — і запевняє: — Але це — 
не про нас із Наталкою!».

За матеріалами сайтів:
zn.ua, bbc.com, 

expedicia.org, ukrinform.ua.

 “22–річному хлопцю, 
який повернувся 
з війни без ноги й 
жаліє себе, я показую 
свій глобус. Кажу: оце 
я зміг зробити без 
двох ніг. Я вже в літах 
і слабкий, а ти — 
молодий і сильний.

Кругосвітньої подорожі не було би 
без підтримки дружини Наталії.

Пан Микола з Героєм України Ігорем Гордійчуком власним прикладом 
вчать: травми не заважають повноцінно жити й радіти кожній миті. 

Фото з фейсбук-сторінки Миколили ПОДРЕЗАНА.

 l ЕХ…

У новонародженої 
трійні виявили 
COVID-19

Кажуть, що це перший такий 
випадок у світі

Лія ЛІС

В
ін стався у Мексиці. Головне, 
що зараз намагаються з’ясу-
вати медики, — чи міг коро-

навірус передатися через плацен-
ту матері під час вагітності. Бо досі 
вважалося, що внутріутробно він 
не передається. Бувало, що діти за-
ражались одразу після народжен-
ня, але тут — троє одразу, тому це 
збило лікарів із пантелику.

Малюки тим часом почува-
ються непогано. У хлопчика та 
дівчинки взагалі нема ніяких 
симптомів, а в їхнього братика є 
ознаки легкого респіраторного 
захворювання, його лікують.

 l ОТАКОЇ!

По пиво 
в супермаркет… 
на коні і в трусах

Відвідувачі відзняли на відео, 
як напівголий чоловік верхи 
заїхав в одну із крамниць 
на проспекті Георгія Гонгадзе 
у Києві

Василина СМЕТАНА

А
ле  він  не  став  пробирати-
ся  між  ряди  з  товаром,  а  
попросив  іншого  покупця  

взяти йому пива. Той відмовився 
і запропонував самому сходити  у 
відділ з алкоголем, на що верш-
ник заявив: «Не хочу. Як я у трусах 
піду?»…

М–да, здається, люди зовсім 
подуріли від того карантину.

Фото wz.lviv.ua.

Самопочуття дітей – нормальне.
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 l ІЗ ЖИТТЯ ВИДАТНИХ

Михайло Булгаков сам зробив 
дружині аборт, його діти —  книги

Автор культового роману «Майстер 
і Маргарита» за фахом був хірургом. 
Лікарська праця дала молодому 
літератору багато яскравих сюжетів 
для художніх творів, але зробила 
його залежним від морфію. Кажуть, 
саме через це в творчості і житті 
письменника відбулося багато 
крутих поворотів

Оксана КРАВЧЕНКО

«БОГ МЕНЕ ПОКАРАЄ ЗА ТАСЮ…»
У 17 років до Булгакова прийшло ко-

хання в особі на рік молодшої Тетяни Лап-
пи. Дівчина приїхала з Казані на канікули 
до Києва, де її тітка працювала в педагогіч-
ному товаристві разом із матір’ю Михайла. 
«Цей хлопчик покаже тобі місто», —  сказа-
ли юній гості. Вона стала першою і єдиною 
вінчаною дружиною майбутнього пись-
менника, який тричі був жонатим.

Закінчивши гімназію, юнак подав 
«прошеніє» в університет святого Воло-
димира на  медичний факультет за  спе-
ціальністю «Педіатрія». Згадують, що він 
дуже любив дітей, «ті ходили за ним, роз-
зявивши рота».

Хоча матір Михайла вмовляла Тетяну: 
«Не одружуйтесь! Йому ще рано!», молоді 
невдовзі побралися. Вони часто терпіли 
нестатки, і тоді дружина закладала в лом-
бард єдину коштовну річ —  золотий бра-
слет, подарований її батьками на весілля.

Навесні 1915 року у Київському уні-
верситеті розпочалась призовна кам-
панія, і  Михайло Булгаков зголосився 
на  службу військовим лікарем. Однак 
його не  взяли за  станом здоров’я. Тож 
студент працював у лазареті Червоного 
Хреста на  Печерську, поки не  закінчив 
навчання на медичному факультеті.

Потім пішов добровольцем на війну. 
Опинився у військовому шпиталі Півден-
но-Західного фронту, який дислокувався 
в Кам’янці-Подільському. За ним поїхала 
і дружина —  сестрою милосердя. Дворян-
ка, донька статського радника, якою в ди-
тинстві опікувалися бони, гувернантки, 
Тася асистувала Михайлові при ампутаці-
ях. Коли бувалі фельдшери втрачали сві-
домість, вона нюхала нашатир і тримала 
скалічені кінцівки, доки Булгаков пилкою 
відрізав їх.

Влітку 1916  року подружжя опини-
лося в Чернівцях. Ходили чутки, що коли 
в Хотині був поранений Василь Чапаєв, 
який з фронтом дійшов у ці краї, Булгаков 
прооперував його, хоча документального 
підтвердження такого факту немає.

Восени молодий хірург отримав при-
значення в станицю Нікольську на Смо-
ленщині. Згідно з документами, за роки 
праці земським лікарем він прийняв біль-
ше 15  тисяч хворих й успішно виконав 
сотні операцій. Якось до нього привезли 
хлопчика, хворого на дифтерію. Врятува-
ти дитину міг лише розтин трахеї. Хірург 
зумів звільнити дитину від смертоносної 
плівки, яка перекривала горло. Щоб не за-
разитися, зробив собі щеплення, яке ви-
кликало сильну алергічну реакцію. Через 
добу в нього розпухла шия, підвищилася 
температура, допікав біль, свербіла шкі-
ра. Щоби полегшити страждання, Михай-

ло попросив Тасю зробити укол морфію, 
потім ще раз. Так і «підсів», звик до нарко-
тиків, без них чоловік ставав дуже нерво-
вим, сварився, впадав у депресію.

Новина про те, що Тетяна завагітніла, 
викликала роздратування. Народжувати 
дитину було ризиком, і Булгаков власно-
руч зробив дружині аборт. «Бог покарає 
мене за  Тасю», —  казав він у  моменти 
каяття. І справді, у письменника не було 
дітей, хоча, як згадують його сучасники, 
він дуже любив спілкуватися з малечею.

ПИСЬМЕННИКОМ СТАВ ЗАВДЯКИ 
МЕДИЦИНІ
Погрожуючи звести рахунки з  жит-

тям, Тетяна вимагала, щоб вони по-
вернулися до  Києва. Гадала,  що вдома, 
в оточенні рідних, Михайлові буде легше 
відвикнути від наркотиків. Але тут Булга-
ков почав лікувати венеричних хворих. 
У його руках опинилися медичні бланки 
строгої звітності. Він почав виписувати 
для себе морфій, а дружину змушував хо-

дити по різних аптеках, щоб ніхто нічого 
не запідозрив.

Два роки Тетяна терпіла нервові зри-
ви чоловіка, намагаючись урятувати його 
від залежності. За порадою вітчима Ми-
хайла —  лікаря Воскресенського —  вона 
поступово почала зменшувати дозу, а по-
тім і зовсім стала вводити чоловікові ди-
стильовану воду. Той терпів, вдавав, що 
не відчуває обману, бо розумів, що це його 
останній шанс вирватися з наркотичного 
полону. І таки вилікувався. Сталося це зав-
дяки жертовності та любові його дружини.

У місті раз по раз змінювалася влада, 
послугами Булгакова- лікаря користува-
лися різні війська. У ніч з 2 на 3 лютого 
1919 року його зарахували в армію УНР, 
звідки новобранець дезертирував. Потім 

переховувався в київських лісах від біль-
шовицької мобілізації. Вже у вересні Ми-
хайло опинився у лавах Білої армії. Існує 
версія, що перед тим побував і в Черво-
ній…

Приблизно у той же час він розпочав 
роботу над циклом оповідань про свою 
медичну практику (ранню редакцію «За-
писок юного лікаря»). Наприкінці жовтня 
1919 року Булгаков разом із 3-м Терським 
полком переїхав на  Північний Кавказ, 
там же опублікував перший свій фейлетон 
у газеті «Грозний».

Через місяць вони з дружиною при-
були у місто Владикавказ, що у Північній 
Осетії, де розпочали роботу у військово-
му шпиталі. Там Михайло захворів на тиф, 
і знову Тетяна врятувала його, виходила. 
Через недугу він залишається в окупова-
ному «червоними» місті. Приховуючи від 
більшовиків свою причетність до військо-
вої медицини, Булгаков починає працюва-
ти у місцевих газетах і поступово відкри-
ває у собі потенціал письменника. 

Лікарська практика Михайла Опа-
насовича тривала не більше п’яти років, 
та оскільки припала на час воєн і револю-
цій, то була по-справжньому насиченою. 
І  описав Булгаков будні медика-почат-
ківця дуже талановито, трохи іронічно, 
часом із  чорним гумором. Він зробив 
це  настільки майстерно,  що британські 
кінематографісти вирішили екранізувати 
його автобіографічні «Нотатки юного лі-
каря» —  цикл оповідань, опублікованих 
у 1925–1926 роках в журналах «Медичний 
працівник» та «Червона панорама». Роль 
булгаківського прототипу виконували ак-
тори Деніел Редкліф та Джон Хем, а тра-
гічна комедія викликала чималий інтерес 
глядачів. 

Московський період життя, подаль-
ше творче утвердження, культові рома-
ни  —  все це  стало можливим завдяки 
самозреченню його першої дружини. 
Не випадково біограф Олексій Варламов 
писав: «Якщо б не було поруч цієї жінки, 
з’ява Булгакова в літературі не відбулася 
б». Ну а нам залишається додати, що вели-
кою мірою письменником його зробила 
медицина.

 l УРОКИ ПАНДЕМІЇ

Кожен 10-й пацієнт 
із COVID-19 помирає

Про це повідомили лікарі Рівненщини 
у відеозверненні, яке оприлюднила заступниця 
міського голови Галина Кульчинська
Головний лікар Рівненської центральної міської лі-

карні Євген Кучерук зазначив, що зараз місцеві лікарні 
переповнені, а  практично кожен 10-й хворий із  коро-
навірусом помирає. Він висловив сподівання, що люди 
з розумінням поставляться до прохань і закликів медиків 
дотримуватися карантинних вимог. А директор медично-
го центру «Ювілейний» Вікторія Покоєвчук заявила, що 
наступ коронавірусної інфекції стає щораз агресивнішим. 
За попередній тиждень тільки в цьому закладі діагносто-
вано втричі більше випадків зараження, ніж було раніше.

Медики закликають людей не  нехтувати засобами 
профілактики, іншого виходу, за словами лікарів, —  немає. 

Комахи коронавірус 
не переносять

Пресслужба Всесвітньої організації охорони 
здоров’я розвінчала черговий міф про COVID-19
Медики за весь час пандемії не зафіксували жодного 

випадку інфікування людини через комах, які до того кон-
тактували з хворим на коронавірус.

Укус комара теж не може стати джерелом поширен-
ня цього вірусу. Він —  респіраторний, тобто потрапляє 
в організм через повітря, осідає на слизових оболонках 
і затим «поселяється» у клітинах органів дихання людини 
і дихальних шляхів, кажуть медики.

— У крові навіть тяжкохворих людей збудника майже 
немає, тому вона «є досить безпечною рідиною», —  заявив 
український вірусолог Борис Донський. — Слід зважати 
також на те, що кліщі, мухи й комарі живуть дуже недов-
го. Вони не становлять загрози і через свій короткий вік, 
і через те, що не вражаються жодним із відомих корона-
вірусів.

Комарі хворіють на вірус Зіка чи малярію —  і заража-
ють людей. Так само кліщ може мати вірусний енцефаліт —  
і передати його нам. А з коронавірусами це неможливо, 
вони в організмі комах не розмножуються.

Чи можна заразитися 
вдруге?

Достеменної відповіді на це запитання медики 
ще не знайшли. Але останнє дослідження, 
проведене в Китаї, вказує, що видача так званих 
«імунних паспортів» тим, хто має в організмі 
антитіла, може бути ризикованою справою
Цей документ дасть змогу людям, які мають позитив-

ний тест, повернутися на роботу, подорожувати, будучи 
впевненими,  що здобули імунітет проти вірусу. Але  чи 
не ризикують вони заразитися знову? Антитіла є специ-
фічним видом протеїну, який виробляє людський орга-
нізм, і вони дозволяють імунним системам ідентифікувати 
і протидіяти таким об’єктам, як віруси. Від початку пандемії 
науковці ставили питання: чи в усіх, хто мав коронавірусну 
інфекцію, є ці антитіла, й наскільки довго вони зберіга-
ються. Особливо це стосується осіб, які легко перенесли 
хворобу.

«Усе більше даних свідчить, що люди без симптомів 
можуть ефективно поширювати вірус, і поява таких «тихих 
розповсюджувачів» створила труднощі в контролі епіде-
мії», —  написали китайські дослідники в журналі Nature 
Medicine. Вони також виявили, що «асимптоматичні особи» 
мали слабшу імунну реакцію на коронавірусну інфекцію, 
тому важливо всім дотримуватися заходів захисту включ-
но з соціальним дистанціюванням, гігієною, ізоляцією груп 
підвищеного ризику і широким тестуванням.

Підтвердили це  і  дослідники зі  США, які встанови-
ли, що люди без симптомів довше носять і розповсюджу-
ють вірус при зараженні, аніж хворі з важким перебігом 
недуги. Імунітет, який здобувається природним шляхом 
під час інфікування, є недостатнім і короткотерміновим 
у більшості осіб. Тому в такий спосіб неможливо досягнути 
масового захисту, кажуть науковці.

Тетяна Лаппа – перше кохання Булгакова – розділила з ним бідність, 
хвороби і труднощі становлення.

 “Якщо б не було поруч 
цієї жінки, з’ява 
Булгакова в літературі 
не відбулася б.
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Велика сторінка для Пані
8

Чим старшою і досвідченішою стає людина, тим менше їй 
хочеться з’ясовувати стосунки. Хочеться просто встати, 

побажати всього хорошого і піти.

 l РУКОДІЛЬНИЦЯМ

«В’ються горошку духмяного кучері…»
Схема і фото moresxem.com.

 l АБЕТКА ДОМОВЕДЕННЯ

Як зберегти рушники м’якими
Оптимальною для їхнього прання 
вважається температура від 
40 до 60 градусів, залежно від 
типу тканини і рекомендацій 
виробника, вказаних на етикетці. 
Перед тим, як покласти рушники 
в машину, їх варто посортувати 
за забарвленням. Адже білий, 
випраний із кольоровим, може 
стати сірим чи незрозумілого 
відтінку

Ці вироби рекомендується прати 
окремо від одягу, бо вони втрачають 
свій ворс, який може осісти на інших 
речах (поки мокрі —  цього не вид-
но, але коли висохнуть, матимуть 
неестетичний вигляд).

Рушники не потрібно віджимати. 
За необхідності ступінь зливу води 
слід виставити на найнижчий рівень. 

Швидкі оберти можуть пошкодити 
ніжну річ.

Ще одне важливе питання —  пра-

вильний вибір мийного засобу.
tПОРОШКИ не рекомендують 

для прання рушників, бо вони ро-

блять їх жорсткими. Крім того, доволі 
важко виполоскуються з тканини, що 
небезпечно для алергіків.

tМИЙНІ ЗАСОБИ. Економні 
й зручні у користуванні. Добре 
змиваються з тканин, не залишаючи 
плям на поверхні. Рідко викликають 
алергію.

tПРАЛЬНІ КАПСУЛИ. Сьогодні 
це хіт продажів. Дуже часто вони міс-
тять як рідкий порошок, так і пом’як-
шувальчий засіб.

Прасувати рушники не потрібно. 
Під впливом високих температур 
вони можуть втратити м’якість і здат-
ність вбирати вологу. Щоб уникнути 
складок, просто потрусіть рушник 
одразу після прання і рівномірно 
розподіліть на сушці для білизни. 
За необхідності використовуйте 
праску з парогенератором, встано-
вивши на ній температуру не вище 
150 градусів. Так ви не пошкодите 
поверхню тканини.

 l

Клеїли на віки. А як тепер 
зняти?

 l ЗВЕРНІТЬ УВАГУ!

І пакувальна сітка знадобиться в господарстві
Життя різнокольорових «торбинок» з- під цибулі або фруктів коротке: 
найчастіше вони розраховані на одне використання. Та за практичного підходу 
його можна продовжити

ДЛЯ ПРИБИРАННЯ. Старі мочалки 
для тіла з часом доводиться замінювати. 
Але це не означає, що потрібно викида-
ти. Вони великі і створюють хорошу піну. 
Проте сильне забруднення відмивають 
погано. Але якщо мочалку помістити 
в сітку з-під овочів, її мийні властивості 
зростуть. Вона відмиє навіть сильний на-
літ на ванній. Крім того, нею можна буде 
очистити скляні поверхні, не боячись їх 
подряпати.

ПРАННЯ ПІДЕ ШВИДШЕ. Зазвичай 
забруднені місця на одязі —  комірці, ру-
кави сорочок —  перед основним пран-
ням треба добре потерти. Якщо шматок 
мила загорнути у сітку, робота буде ефек-
тивнішою. Навіть найстійкіші плями від-
перуться, і вам не доведеться натирати 
мозолі на руках.

ЗАМІСТЬ ТЕРТУШКИ. Сітці можна 
знайти застосування і на кухні. Якщо круте 

яйце пропустити крізь добре промиту ка-
пронову сітку, вона подрібнить його для 
салату, немов на тертушці. Те саме можна 
зробити і з вареними овочами. Результат 
вас задовольнить.

ДЛЯ ЧИЩЕННЯ ОВОЧІВ. Кар-
топля, морква, буряк у шкірці 
корисніші, ніж без неї. 
Але їх треба помити. 
Коли дуже брудні, 
до  них прилипла 

земля, її  легко відчистити згорнутою 
в кульку сіткою. Так само можна видалити 
шкірку і зі зварених овочів.

НА ГОРОДІ. Капронову сітку, розріза-
ну на смужки, господарі використовують 
і для підв’язування овочевих культур —  
огірків, помідорів. У місцях кріплення та-
кий шнурочок не травмує стебло.

Фото gradina.icu.

Щоб нанести на стіну нові шпалери, старі треба зняти. А іноді навіть після 
розмокання вони не хочуть відходити. Особливо, якщо клеїли їх ПВА. Аби 
полегшити роботу, спробуйте наступне:

1. Додайте у теплу воду мийний 
засіб для посуду або рідке мило. 
Намочіть цим розчином шпалери, 
зачекайте 5 хвилин, доки промок-
нуть. Після цього вони легко відк-
леяться.

2.  Щоб волога швидше проника-

ла у них, треба порушити їхню цілісність, 
подряпати ножем у кількох місцях. Хоро-
ший ефект дає пара —  полотна будуть 
швидше відходити від стіни. Для цього 
можна застосувати праску з такою функ-
цією. Розм’якшаться і  шпалери, і  шар 
клею під ними.

 l КОРИСНІ ПОРАДИ

 l НА ЗАМІТКУ

 Чим замінити сумку?
Звісно ж, рюкзаком. Це важливий 
аксесуар при створенні стильного 
образу

1. Великий наплічник. У місті 
доречним він буде зі шкіри. Реко-
мендуємо вибирати без 
декору, а якщо хочеться 
додати акценту до обра-
зу, то зі стьбаним швом 
або ланцюжком. Це  ті 
стильні деталі, які бу-
дуть прикрашати. 
Що стосується спор-
тивних моделей, 
то  зверніть увагу 
на  рюкзаки з  мод-
ного цього року 
нейлону чи джинсу.

2. Маленький. 
Такий підійде для 

прогулянок. Він може бути як приглуше-
них відтінків, так і  яскравих. В  ос-

танньому випадку краще віддати 
перевагу насиченим благород-
ним кольорам, крім неонових. 
Декором можуть бути ланцюж-
ки, блискавки і стібки. А ще цей 
рюкзачок можна носити оригі-
нально —  наприклад, на одно-
му плечі.

3. Незвичайний. Такий 
аксесуар стане родзинкою 
вашого образу. Актуальні 
вироби —  зі штучного хутра 

і твіду. Сміливим модницям 
рекомендують придбати 

моделі з  принтом під 
рептилію або маленькі 
в’язані. Особливо роз-
кішно виглядатимуть 

рюкзаки із сатину.
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  ““Капронову сітку Капронову сітку 
використовують використовують 
і для і для 
підв’язування підв’язування 
овочевих культур.овочевих культур.

 l КЛУМБА НА ПІДВІКОННІ

Що ми знаємо 
про кактуси?

Красиві, але колючі, цвітуть, 
але рідко, майже не потребують 
води… В інтернеті можна знайти 
перелік міфів про ці вазони, 
спробуємо проаналізувати 
найпоширеніші з них

1. НЕОБХІДНО ПОЛИВАТИ
РАЗ НА МІСЯЦЬ
А ось і ні! Звичайно, більшість цих рослин 

досить посухостійка, але є й лісові кактуси, 
наприклад різдвяник і  філокактус, які лю-
блять полив…

У період вегетації цим вазонам потрібно 
стільки ж води, як  і  іншим, але щоб не за-
стоювалася в піддоні. Під час сильної спеки 
(понад 35 градусів) може настати другий пе-
ріод спокою, у цей час краще застосовувати 
ранкове обприскування із дрібного пульве-
ризатора. Взимку, звісно, поливати кактуси 
не треба.

2. ЛЮБЛЯТЬ СПЕКУ
Багатьом видам не страшне пряме соняч-

не проміння, але американським кактусам, 
приміром гімнокаліціуму, нотокактусу, воно 

шкодить, тому їм буде ліпше на східному чи 
західному вікні. Для інших ідеальним є пів-
денно-східне або південно-західне. До того ж 
спека понад 35 С зумовлює зупинку росту.

3. НЕ МОЖНА ВИНОСИТИ НА ВУЛИЦЮ
Весною, коли починають висаджувати 

розсаду, за  похмурої погоди (щоб звикли 
до освітлення надворі) кактуси виставляють 
на балкон або в сад.  А ось забирати їх із ву-
лиці слід наприкінці вересня — на початку 
жовтня, коли нічна температура падає нижче 
8–10 градусів.4.4КАКТУСИ П

4. КАКТУСИ ПРИЙМАЮТЬ
НА СЕБЕ ВИПРОМІНЮВАННЯ,
ЯКЕ ЙДЕ ВІД МОНІТОРА
Це   неправда! Кожна рослина погано 

реагує на електромагнітне чи будь-яке інше 
шкідливе випромінювання. Звичайно, якщо 
ваш гаджет стоїть на сонячному місці, кактус 
буде рости, але… від ультрафіолету.

5. ЗОВСІМ НЕ ВИБАГЛИВІ
Неправда! Щоб цей вазон був гарним, 

здоровим і радував вас цвітінням, йому по-
трібно забезпечити правильний догляд.

cu.

www.volyn.com.ua 2 липня 2020  Четвер 9

Фото gradina.ic

y р 9



www.volyn.com.ua
10 «ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ»2 липня 2020  Четвер

l СІМ «Я»

«Млинцева історія»
— Мам, а можна мені блинчик? Але я хочу 
з повидлом!
— Зачекай, досмажу…

Оксана 
КОВАЛЕНКО,
мама

М
ій 3–річ-
ний Ромашик 
вирішив не чекати: 

коли я повернулася від плити 
до столу, він уже згортав мли-
нець. Правду кажучи, вийшла 
не зовсім трубочка і повидла 
малий поклав надміру, але зро-
бив сам! У той момент я зрозу-
міла, як добре, коли мама надто 
зайнята. Ось ця «млинцева іс-
торія» засвідчила, що шансів на 
самостійність у дітей є набагато 
більше, аніж здається з першого 
погляду. Що можемо робити?

Маємо вчитися вмикати 
умовну кнопку «лінива мама», а 
для цього ту кнопку треба у собі 
плекати (це не стосується, звіс-
но, жінок, у яких вона гіпертро-
фована). Найліпше засвідчує, що 
це потрібно, ситуація, коли ди-
тина опиняється далеко від сім'ї. 
Літній табір, спортивний захід 
на виїзді — це лакмусові папірці 
про рівень адаптації у побуті.

«Мам, у мене ґудзик відір-
вався», — цю скаргу набагато 
простіше вирішити, схопивши 
голку з ниткою. Що ж там його 
пришивати! Ось тут і знадобить-
ся «кнопка». Доведеться, правда, 
активізувати свою терплячість: 
розсипані ґудзики, заплутані 
нитки виглядають не менш стра-
хітливо, аніж млинець, з якого з 
обох боків на одяг капотить по-
видло. Тут головне вчасно відве-
сти очі від безладу і концентру-
вати увагу на гордості в погляді 
дитини! Буває, правда, що дово-
диться «здавати назад»: донька 
уже так звикла, що пришиває–
зашиває мама (а рветься ж усе 
зазвичай уранці, перед школою), 
що мушу підохочувати і словом, 
і цукеркою… Тут, думаю, багато 
що можна почерпнути у сімей, 

у яких зростає близько десятка 
дітей: не раз спостерігала, як 
хлопці і дівчатка дружно викону-
ють якесь завдання. Їм на гадку 
не спадає, що якщо зволікати до 
останнього, то мама зітхне і зро-
бить усе сама. Їхній досвід інший 
— батьки з усім не встигнуть. І 
вони таки вміють набагато біль-
ше, ніж їхні ровесники.

Улітку, коли починаються 
відпустки, є час поміркувати 
над тим, яких вмінь не вистачає 
нашим дітям залежно від віку. 
Нехай кришать салати, перуть 
шкарпетки, миють дзеркало. 
Уміння за плечима не носити!

А нам, батькам, важливо 
не забувати якомога частіше 
кликати їх на поміч. А якщо ма-
ємо дозвілля — не поринати в 
домашню роботу з головою, а 
демонструвати «штучну» зайня-
тість і ділитися завданнями з ма-
лими. Ця хитрість заради них же. 
Відповідальність у цьому сенсі 
корисна.

Маєте що заперечити 
чи додати — пишіть! Наші 
адреси: okovalenko74@gmail.
com або ж tsikava.gazeta@
gmail.com, а поштова: 43025, 
м. Луцьк, просп. Волі, 13, 
«Цікава газета на вихідні».

 l ЗНАЙ НАШИХ!

Творець мультфільмів про козаків 
вважає Лесю Українку чаклункою

Закінчення. Початок на с. 1

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

І 
правильно, виходить, зробив, 
бо ж оперних співаків у нас і без 
нього вистачає, а ось без «коза-

ків» українська культура другої по-
ловини ХХ століття таки б суттєво 
втратила.

Хоча відчуття музики (без яко-
го юнака у консерваторію точно б 
ніхто не взяв!), як зізнається Еду-
ард Кірич, йому згодом неабияк 
допомагало… у створенні мульти-
плікаційних фільмів! Бо ж там, ви-
являється, теж є і свій специфічний 
ритм, і своя мелодія…

Образи сором’язливо–сенти-
ментального силача Тура, бадьоро-
го і нестримно сміливого коротуна 
Ока та розсудливого характерника 
Грая (до речі, з цим довготелесим 
дядьком у складі славна трійця 
могла б не тільки англійців у фут-
бол, а й американців у баскетбол 
взути!) вийшли не лише напро-
чуд яскравими і колоритними, а 
й завжди актуальними. Ну от хіба 
скажеш сьогодні, що ці браві ко-
зарлюги вже давно «пенсіонери»? 
Де там: порохівниці по самісіньку 
зав’язку набиті сухим–сухісіньким 
порохом, розум не втрачає ясно-
сті, зір — гостроти, руки — сили. 
Та, найголовніше, що оселедці 
пружно стирчать догори, нена-
че у 18!

Проте художник–поста-
новник «козаків» спочива-
ти на лаврах цих образів 
навіть і не збирався. Напри-
кінці 1980–х він береться за 
черговий амбітний проєкт 
— мультиплікаційний фільм 
«Енеїда». Задля його ство-
рення Едуарду Кіричу та 
трьом його художни-
кам–помічникам до-
велося намалювати 
100 тисяч малюнків! 
Трирічна робота до-

бігла кінця доленосного для Укра-
їни 1991–го року — тож «Енеїді» 
судилося стати першим мультфіль-
мом незалежної України. До речі, у 
ньому вперше замайорів на екрані 
і наш славний «жовто–блакитний»!

Ну, а Едуарду Кіричу за титаніч-
ну роботу над «Енеїдою» нарахува-
ли просто приголомшливий гоно-

рар — майже 50 тисяч тодішніх чи 
то рублів, чи то карбованців («купо-
ни», а тим більше гривні, з’являть-
ся у нас пізніше). Щоправда, поки 
справа дійшла до виплати, то на ті 
гроші вже можна було купити хіба 
ящик пива (та ще й спробуй дістань 
— тотальний дефіцит!)…

Ще одним ду–у-уже помітним 
проєктом, над яким довелося пра-
цювати Едуарду Іллічу, став бага-

тосерійний анімаційний серіал 
«Лис Микита». Переглядати його 
26 серій по 15 хвилин кожна — ве-
личезне естетичне задоволення 
не лише для дітлахів, а й для їхніх 
матусь із татусями та бабусь із діду-
сями (раптом ще цього не зробили 
— негайно надолужуйте, точно не 
пошкодуєте!).

Між іншим, у світі тотального 
домінування в анімації усілякої там 
комп’ютерної графіки батько «ко-
заків» уперто продовжує малювати 
на папері. Олівцями та пензлика-
ми… Хоча й визнає: сучасні тех-
нології неабияк спрощують життя 
мультиплікатора — аби лиш талант 
у людини до цієї справи був.

Водночас Едуард Кірич ствер-
джує і доводить своїм життям: ше-
деври мультиплікації народжують-
ся не із вправності у малюванні, а 
із вміння глибоко і влучно бачити 
навколишній світ. У свої 78 він 
досі багато подорожує, цікавиться 
мистецтвом (особливо полюбляє 
архітектуру й… колись полишену 
оперу).

І, звісно, багато читає сам та 
й іншим радить. В одному 

зі своїх інтерв’ю класик 
української мультиплі-
кації з цього приводу 
сказав: «Мову вивчати 
ідіть до Коцюбинсько-

го. А як викресати іскри 
з металу — до Франка. До 
Шевченка — по мудрість. 
А за освіченістю — тут 

Котляревському вже не-
має рівних. Ну, а Леся Українка 

— то просто чаклунка».

 “Мову вивчати ідіть до Коцюбинського. А як 
викресати іскри з металу — до Франка. До 
Шевченка — по мудрість. А за освіченістю — тут 
Котляревському вже немає рівних. Ну, а Леся 
Українка — то просто чаклунка.

 “Улітку, коли 
починаються 
відпустки, є час 
поміркувати над 
тим, яких вмінь не 
вистачає нашим дітям 
залежно від віку. Нехай 
кришать салати, перуть 
шкарпетки, миють 
дзеркало. Уміння за 
плечима не носити!

З дітьми треба ділитися і роботою.

Фото kalinka24.org.ua.
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Едуард Кірич жартома називає себе «енеїденцем» — захоплення поемою Котляревського 
на сюжет Вергілія художник проніс через усе своє життя.

Фото lb.ua. Фото bbc.com.

Фото youtube.com.

А нашим козакам-футболістам – 
уже по 50 років!
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 l ВАРТО ЗНАТИ

Як не заразитися 
коронавірусом на пляжі

Ризик інфікуватися можна мінімізувати, якщо дотримуватися семи правил

Уляна СУПРУН, 
ексміністр охорони 
здоров’я, лікарка, 
громадська діячка, 
раніше директорка 
гуманітарних ініціатив Світового 
Конґресу Українців

З
і спекою у багатьох людей зро-
стає бажання вийти на пляж, 
позасмагати чи  покупатися. 

Тож постає логічне запитання: на-
скільки це безпечно і чи можливо 
підхопити вірус SARS-CoV-2, купа-
ючись у відкритих водоймах чи ба-
сейнах? Розповідаємо, що  наразі 
про це відомо.

За даними CDC та FDA, на цей 
момент не існує доказів, що вірус 
може передаватися через воду 
в  басейнах, гарячих ваннах, спа–
салонах або на  майданчиках для 
водних ігор. Особливо якщо воду 
в них обробляють хлором, адже він 
здатний інактивувати вірус у воді.

Так само дуже малоймовірно 
інфікуватися через воду у відкри-
тих водоймах, річках чи у солоній 
воді. Втім, поки це  питання все 
ще  досліджується, тож  науковці 
не можуть навести беззаперечних 
доказів. Але є кілька тез, які дають 
змогу припустити, чому це так:
Щоб інфікуватися вірусом, 

найчастіше його частинки потріб-
но вдихнути, а  не  проковтнути. 
Саме тісний контакт з інфікованою 
людиною, коли вона кашляє, чхає, 
розмовляє або видихає повітря 
поруч, протягом досить тривало-
го періоду — як мінімум 15 хвилин 
на  відстані менше ніж 1 метр,  – 
є  найбільш імовірним способом 
підхопити вірус. Інший – це через 
забруднені поверхні та  торкання 
обличчя без належної гігієни рук.
Інші коронавіруси, зокрема, 

вірус SARS-CoV, який спричиняє 
хворобу SARS, погано виживає 
у воді.
РНК вірусу SARS-CoV-2 ви-

являли у фекальних масах хворих 
на  Covid-19 людей. Теоретично 
вони можуть потрапити у  воду, 
а потім, якщо людина під час пла-
вання її проковтне, то може потра-
пити безпосередньо в  організм. 
Але в такому стані дуже малоймо-
вірно, що вірус залишається актив-
ним та небезпечним.
У районах, де морська вода 

змішується зі  стічними водами, 
які можуть бути заражені віру-
сом, теоретично можливо, що дія 
хвиль і сонця може аерозолізувати 
ці частинки та перенести через ві-
тер на пляжі. Знову ж таки – дуже 
невелика ймовірність, що це може 
трапитися. Хоча, безумовно, у міс-
цях, де  вода змішується зі  стіч-

ними водами, купатися не  варто. 
Це, приміром, місця біля очисних 
споруд, фермерських господарств 
чи заводів.

Найбільший ризик інфікувати-
ся, коли йдеться про відпочинок 
біля води,  – це  великі скупчення 
людей та неможливість тримати фі-

зичну дистанцію на переповнених 
пляжах чи біля басейнів.

Ризик інфікуватися вірусом 
SARS-CoV-2 можна мінімізувати, 
якщо дотримуватися таких пра-
вил:
уникайте великого скупчен-

ня людей – як на березі водойми 
чи моря, біля басейну, так і в самій 
воді;
надавайте перевагу відкри-

тим пляжам на  свіжому повітрі, 
а не відпочинку у закритих примі-
щеннях біля басейнів;
зберігайте фізичну дистанцію 

щонайменше у 2 метри;
дотримуйтеся гігієни кашлю 

та чхання, а також належної гігієни 
рук; не торкайтеся обличчя бруд-
ними руками;
не  торкайтеся предметів  – 

парасольок від сонця, шезлонгів 
тощо, якщо не впевнені, що вони 
продезинфіковані;
не  переодягайтеся в  тісних 

роздягальнях, де багато людей;

не приходьте на пляж, якщо 
маєте симптоми гострої респіра-
торної інфекції.

Про що ще варто пам’ятати:
Що у воді можуть мешкати па-

тогенні мікроорганізми, які точно 
викликають небезпечні хвороби – 
наприклад, кишкова паличка, збуд-
ники дизентерії, сальмонельозу, 
гепатиту А. Тож не йдіть купатися, 
якщо не  впевнені у  якості води, 
та  слідкуйте за  повідомленнями 
про  це. Не  заходьте у  воду, якщо 
поруч стоїть знак, що купатися за-
боронено. Він стоїть там не просто 
так.

В  жодному разі не  споживай-
те на  пляжах копчену, в’ялену 
чи  солену рибу, якщо не  впев-
нені щодо умов її  приготування. 
Адже так можна підхопити боту-
лізм, а  це  дуже небезпечно! Риба 
може бути заражена, але з’ясувати 
це до вживання не вийде. Токсини, 
яку спричиняють отруєння, зовні 
не псують продукти. В’ялена риба 
є  «рекордсменкою» за  кількістю 
отруєнь.

Засмага — це не про здоров’я 
та здоровий вигляд. Це про утво-
рення зморщок, сухості шкіри, по-
яву опіків та  збільшення ризиків 
мати рак шкіри. Засмага — ознака 
того, що шкіра насправді постраж-
дала від ультрафіолетового випро-
мінювання і намагається «захисти-
тись». Тому завжди користуйтеся 
сонцезахисним кремом та більше 
відпочивайте в затінку, а не під пря-
мими променями сонця.

Дотримуйтеся правил без-
пеки на воді! Це і про уважність, 
і  про невживання алкоголю, 
особливо якщо йдете купатися 
у воду, і про повагу до людей, які 
перебувають поруч.

 “Не йдіть купатися, 
якщо не впевнені 
у якості води, 
та слідкуйте 
за повідомленнями 
про це.

Р Е К Л А М А

 l КОЗАЦЬКОГО РОДУ!

Громадянин Словаччини 
безплатно рекламує Україну 
та кличе інвесторів

Із нашою країною чоловіка пов’язує прадід–тернополянин 
та кохана дівчина

Ірина КРАВЧУК

С
ергій Страйняк народився і 
все життя прожив у Словач-
чині. Певний час працював 

у словацькому агентстві з розвит-
ку інвестицій та торгівлі. Згодом 
завів собі хобі: у вільний час за-

ймався розробкою комп’ютерної 
програми, яка запрошує в Україну 
іноземний бізнес.

Для втілення свого проєкту 
програміст зв’язався з Міністер-
ством економіки України, аби 
отримати необхідну інформацію 
про індустріальні території дер-
жави, а потім узявся за роботу.

У результаті Сергій презен-
тував безкоштовну програму 
InvestUkraine, яка відображає не 
тільки індустріальні парки, а й 
інвестиційний потенціал країни.

Додаток має багато функцій, 
пропонує навігацію до кожного 
індустріального парку, показує 
контакти, веб–посилання на аген-
ції регіонального розвитку. Тут 
можна знайти всю інформацію 
про той чи інший об’єкт, а також 
його відображення з супутника.

Пан Страйняк каже, що вирішив 
створити програму саме для нашої 
країни, аби підтримати і показати 
світові її безмежні можливості.

— Мені подобається Україна, 
тому я хочу допомогти залучити 
інвестиції, щоб люди не їздили на 
роботу за кордон, а залишалися 
вдома зі своїми родинами, — по-
ділився чоловік.

Свого часу прадід Сергія пе-
реїхав з Тернополя до Словаччи-
ни, тож про Україну програміст 
наслуханий чимало. А ще у нього 
є інша сильна мотивація підтри-
мувати нашу державу — він за-
кохався в українку і планує з нею 
поєднати своє життя.

 “Мені подобається 
Україна, тому я хочу 
допомогти залучити 
інвестиції, щоб люди 
не їздили на роботу 
за кордон, 
а залишалися вдома 
зі своїми родинами.
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Комп’ютерна програма Сергія Страйняка — безкоштовна.

У масках на березі нікого нема. Цей кадр – постановка.

Фото В’ячеслава ДРЕЗГЛОВА.
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 l АртБАРИКАДА

Мистецтво з-за ґрат: у Музеї Гончара 
відкрилась виставка картин із родинної 
колекції Порошенків

Директор закладу Петро Гончар символічно розірвав стрічку, якою 
були опечатані двері до виставкової зали, і присутні побачили, що 
полотна художників зі світовими іменами буквально перебувають 
«під арештом» —  за тюремними решітками

Лія ЛІС

Я
к відомо, Державне бюро розслідувань у травні 
відкрило «справу» проти Порошенка за те, що 
він задовго до  своєї президентської каденції 

привіз в Україну ці художні твори. 26 травня родина 
Порошенків мала намір представити для публічного 
ознайомлення цю колекцію, однак спецназ ДБР силою 
увірвався в Музей Гончара і без жодних правових під-
став «заарештував» картини.

«Раніше я вважав, що має бути кримінальна відпо-
відальність, коли таємно вивозять культурні цінності 
з України за кордон. І не міг передбачити, що коли 

цілком відкрито, з  повним митним оформленням, 
зі сплатою всіх платежів зі свого рахунку, всіх податків 
завозять в Україну для того, щоб продемонструвати, 
яка велика наша культура, це може викликати абсо-
лютно незаконний, без будь-якого рішення суду штурм 
правоохоронними органами Національного музею 

України», —  зауважив Порошенко.
П’ятий Президент подякував митцям, діячам куль-

тури, мистецтва і науки, які підтримали його і висту-
пили проти організації політичних переслідувань 
в Україні.

Нагадаємо, що до приміщення суду, де 18 червня 
Порошенку мали обирати запобіжний захід, прийшли 
тисячі мітингувальників. «Для мене це було дуже важ-
ливо: і ваші слова співчуття у зв’язку з важкою втра-
тою, яку зазнала наша родина (смерть батька Олексія 
Порошенка. —  Ред.), і слова підтримки, котрих зараз 
ми дуже і дуже потребуємо. Отже, хочете нас підтри-
мати —  прийдіть, подивіться цю виставку. Вам сподо-
бається», —  переконаний Петро Порошенко.

 “П’ятий Президент подякував 
українським митцям, діячам 
культури, мистецтва і науки, 
які підтримали його і виступили 
проти організації політичних 
переслідувань в Україні. 

Фото eurosolidarity.org.

Фото eurosolidarity.org.

Подружжя Порошенків закликало інших власників приватних колекцій також виставляти їх на загальний огляд.

Під час незаконного наскоку силовики забрали 
митні декларації, які тут теж були виставлені і свідчили 
про легальне ввезення полотен.

 l ФУТБОЛ

«Гравці самі розуміють, 
що не всі заслуговують 
бути в «Динамо»

Ось так охарактеризував 
поразку в останньому турі 
колись легендарного клубу 
від чернігівської «Десни» 
2:3 колишній зірковий 
форвард киян Віктор 
Леоненко

Петро ПАС

—Н
емає сенсу кри-
тикувати. Спо-
діваюся, гравці 

самі розуміють, що не всі заслу-
говують бути в «Динамо». Не те, 
щоб грати, а просто бути, —  за-
явив Леоненко після матчу 
в Чернігові в інтерв’ю телека-
налам «Футбол 1/2/3».

Якщо раніше перемога «Дес-
ни» над «Динамо» сприймалася 

як  фантастичне явище, то  сьо-
годні в  такому рахунку нічого 
сенсаційного вже нема.

— Пам’ятаєте, скільки разів 
чернігівці виходили на  воро-
таря киян Бущана? —  запитує 
інший футбольний фахівець 
Олександр Севідов і  робить 
висновок:  —  Якби він діяв не-
вдало —  гра могла б закінчитися 
набагато раніше, адже «Динамо» 
пропустило б ще більше голів…

Що тут ще  скажеш  —  сум-
но…

Ук р а ї н с ь к а  П р е м ’ є р - л і -
га. Результати матчів 28  туру: 
«Карпати»  —  ФК «Львів»  —  1:1, 
«Колос»  —  ФК «Олександрія»  —  
2:1, «Шахтар»  —  «Зоря»  —  0:0, 
ФК «Маріуполь» —  СК «Дніпро-1» —  
2:1, «Ворскла» —  «Олімпік» —  0:0, 
«Десна» —  «Динамо» —  3:2.

КАЛЕНДАР МАТЧІВ НАЦІОНАЛЬНОЇ ЗБІРНОЇ 
УКРАЇНИ В ГРУПІ ЛІГИ НАЦІЙ:

1 ТУР
03.09.2020 Україна —  Швейцарія

2 ТУР
06.09.2020 Іспанія —  Україна

3 ТУР
10.10.2020 Україна —  Німеччина

4 ТУР
13.10.2020 Україна —  Іспанія

5 ТУР
14.11.2020 Німеччина —  Україна

6 ТУР
17.11.2020 Швейцарія —  Україна.

Фото footballua.tv.

Скільки часу залишилось до відставки Олексія Михайличенка?

Турнірна таблиця Української 
Прем’єр-ліги після 28 турів:

№ Команда І  В  Н  П  М О
1. «Шахтар» 28 23 3 2 69:20 72
2. «Динамо» 28 17 4 7 58:27 55
3. «Зоря» 28 16 5 7 44:23 53
4. «Десна» 28 16 4 8 50:24 52
5. ФК «Олексан-

дрія»
28 13 4 11 40:40 43

6. «Колос» 28 9 2 17 30:50 29
№ Команда І В Н П М О
7. СК «Дніпро-1» 27 10 4 13 34:40 34
8. ФК «Маріуполь» 27 8 9 10 29:41 33
9. «Ворскла»  27 7 6 14 20:41 27
10. «Олімпік» 27 6 6 15 23:43 24
11. ФК «Львів» 28 5 8 15 20:45 23
12. «Карпати» 24 2 9 13 19:42 15

Кращим бомбардиром першості є гравець «Шахтаря» 
Жуніор Мораєс – 19 голів (один – з пенальті).
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 l «ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ»

«Ніколи не здавайтесь!»
Гадаю, для декого достатньо 
і трьох слів, щоб згадати 
їх автора. Вони настільки 
життєствердні, що буде 
гріхом не скористатися 
можливістю і не процитувати 
цю мудрість повністю: «Ніколи 
не здавайтесь — ніколи, 
ніколи, ніколи, ні у великому, 
ні в малому, ні у значному, ні в 
дрібному, ніколи не здавайтесь, 
якщо це не суперечить честі і 
здоровому глузду»

Грицько ГАРБУЗ

А перед тим, як оголосити ав-
тора цих мудрих слів, за традицією 
повторимо запитання, в якому ми і 
заховали нашого героя.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» – 
22 (2020)
Чотири знамениті на  всю 

планету округлі близнюки, які див-
ляться в різні сторони світу в одній 
європейській столиці, восхваляють 
Господа і колишнього керівника кра-
їни, роль якого зараз хоч і впливова, 
бо дуже популярна, але не найголов-
ніша. На кожному з них є характерні 
однакові прикраси: більша вилита 
зі сталі, менша – із чавуну…

Ось уже кілька десятиліть 
щодня один дуже відомий чоловік 
із паличкою в правій руці дивиться 
на  братів. Саме фото цього пана 
ми і заховали.

Чиє зображення знаходиться 
у гарбузі?

Одразу скажемо, лист перемож-
ниці конкурсу історій пошуку пра-

вильних відповідей ми не тільки 
скоротили, а й частину перенесли 
на наступний номер як окрему пу-
блікацію про «чотирьох знаме-
нитих на весь світ близнюків» — 
лондонські годинники Біг–Бен, 
оскільки пані Ольга Векерик із 
села Новий Двір Турійського ра-
йону Волині нас вразила наповал 

своєю розповіддю. Тож процитуємо 
тільки заключну частину:

«…А кого ж заховав Грицько 
Гарбуз у своїй чарівній помаран-
чевій скрині? Мені відразу спали 
на думку двоє відомих британців. 
Перший — Шерлок Холмс, але у 
нього немає палички. А другим 
був… чоловік, одягнений у вій-

ськову шинель. Правою рукою він 
спирається на свою тростину. 
Ось уже кілька десятиліть 
цей пан стоїть навпроти Ве-
стмінстерського палацу і ди-
виться на братів Біг–Бенів. У 
2002 році BBC провела опиту-
вання, щоб визначити 100 найве-
личніших британців. Перше місце 
в рейтингу посів саме цей чоловік 
із паличкою у правій руці. Один із 
найвидатніших політиків у світовій 
історії! Він, британець, навіть став 
першим почесним громадянином 
Сполучених Штатів. «За високу 
майстерність творів історичного і 
біографічного характеру, а також за 
блискуче ораторське мистецтво» 
отримав Нобелівську премію з 
літератури, перемігши самого Ер-
неста Хемінгуея… Звісно ж, це сер 
Вінстон Черчилль!!! Незважаючи 
на всі ці нагороди, титули, регалії, 
на 8–футовому (2,4 м) постаменті 
простий і лаконічний напис — 
«CHURCHILL». Це один із дванадця-
ти пам’ятників відомим державним 
діячам на Парламентській площі. 
Цікаво, що його встановили на 
місці, яке вибрав сам Черчилль. У 
1950–х міністр громадських робіт 
Давід Екклес показав йому схеми 
перепланування Парламентської 
площі. Уінстон Черчилль нама-
лював коло в північно–східному 
куті та вигукнув: «Ось де буде моя 
статуя!» Її висота 12 футів (3,7 м). 
Пам’ятник створений Айвором Ро-
бертом–Джонсом. До речі, перша 
спроба була невдалою. Комітет ста-
туй Вінстона Черчилля був дуже не 
задоволений роботою. У своїй до-
повіді вони зазначили, що «щоки, 
очі, лоб і маківка голови, безсум-
нівно, потребують вдосконален-
ня». На їхню думку, пам’ятник був 
занадто схожим на італійського фа-
шистського лідера Беніто Муссолі-
ні. Тож Роберт–Джонсон погодився 
переробити скульптуру… Бронзо-
вий пам’ятник Вінстону Черчиллю 
був відкритий його вдовою Кле-
ментиною, баронесою Спенсер–
Черчилль 1 листопада 1973 року. 
У церемонії взяли участь чотири 
покоління їхньої родини, тодішній 
прем’єр–міністр Едвард Гіт та чет-
веро колишніх прем’єр–міністрів.

Пам’ятник створений на основі 
відомого фото Черчилля, на якому 
він оглядає будівлю парламенту піс-
ля бомбардування німецькими ви-
нищувачами у ніч з 10 на 11 травня 
1941 року. Тоді було знищено Пала-
ту громад. А на вежі — пошкоджені 
два циферблати. Однак годинник 
Біг–Бен не зупинився і продовжу-
вав працювати. Саме це фото Він-
стона Черчилля й заховали цього 
разу у «Гарбузі із секретом»!

Тож пані Ольга Векерик заслу-
жено стає володаркою 150 гривень.

А серед авторів 10 есемесок, які 
надіслали правильну відповідь зі 
словом «ЧЕРЧИЛЛЬ», володаря-
ми 100 гривень завдяки щасли-
вій руці ветерана поштової галузі 
Волині Петра Уляновича Сацика, 
який цього разу проводив жереб-
кування, стали: Тетяна Репетило 
із села Гуляйполе Катеринопіль-

ського району Черкаської області 
і Василь Гумен із селища Степань 
Сарненського району Рівненської 
області.

Переможців просимо надіслати 
на адресу редакції копії першої та 
другої сторінок паспорта (або ID–
картки), а також ідентифікаційного 
коду.

Настав час оголошувати нове 
завдання.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» –  
27 (2020)
Назва цього географічного 

об’єкта складається з різних ча-
стин: одна є 15–ю буквою україн-
ського алфавіту, але знайдеться 
тут і число 3,14, й назва частини 
ядра галактики, або майже повне 
прізвище голлівудської зірки чи по-
чаток прізвища одіозного вітчиз-
няного політика… Всього 7 букв.

А дізналися ми про нього зав-
дяки імені транспорту, яке асоці-
юється в нас найперш із популяр-
ною донедавна шоколадкою, що 
випускається в Європі, але не в 
США. Її ми і заховали. Додамо лише, 
що події, які розгорнулися на цьому 
транспорті, змінили незабаром і 
хід життя географічного об’єкта, 
про який ми спочатку завели мову. 
Хоч барів там і досі нема, але слава 
про пристрасть місцевих жителів 
до самогону розлетілася по всьому 
білому світу. ☺

Що за шоколадка знаходить-
ся у гарбузі?

Відповідь треба надіслати 
до 13 липня тільки у вигляді sms–
повідомлення на  номери: 050-
1354776  і  067-2829775  (напри-
клад: «Відро», «Три яблука», «Петро 
Порошенко»).

Увага: з одного номера можна 
відправляти лише одне sms! Цей 
номер і братиме участь у жеребку-
ванні в розіграші призових 200 гри-
вень, якщо правильних відповідей 
буде більше двох.

А  ще  спеціальний приз  – 
150  гривень — отримає той, 
хто в  листі на  поштову адре-
су (43  025, Луцьк, просп. Волі, 
13)  чи  електронну tsikava.
gazeta@gmail.com найяскраві-
ше опише, як шукав чи шукали 
правильну відповідь.

Будьте моцні! І крепкі! Тобто 
крепко–моцні!C

кл
ав

 п
а

н
 А

н
д

р
ій

.

 “Вінстон Черчилль 
отримав Нобелівську 
премію з літератури, 
перемігши 
самого Ернеста 
Хемінгуея…

н

укою він 
стину. 
літь 
Ве-
ди-
в. У У
питу-
0 найве-
ше місце

я 2020  Четвер 13

Сер Вінстон Черчилль сам вибрав місце, де буде його пам’ятник.



КінозалТЕ ЛЕПРОГРАМА

6 — 12 липня
1+1,   ІНТЕР,   ТРК «УКРАЇНА»,   СТБ,   ICTV,

 НОВИЙ КАНАЛ,  МЕГА,  К-1,   2+2,   ФУТБОЛ-1

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 16.45, 19.30 

ТСН: «Телевізійна служба 
новин»

09.25, 10.20 «Життя відомих людей 
2020»

11.15, 11.45 «Любий, ми 
переїжджаємо»

12.10, 13.05, 14.00, 14.55, 15.50 
«Розсміши коміка 2020»

17.10 Т/с «Вітер кохання» (12+)
19.00 «Секретні матеріали 2020»
20.30 Т/с «Кухня»
22.30 «Гроші 2020»
23.45 «Дубінізми 2020»

ІНТЕР
05:25, 22:00 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським» 07:00, 
08:00, 09:00, 12:00, 17:40 Новини 
07:10, 08:10 «Ранок з Інтером» 
09:20 Ранок з Інтером 10:00, 
18:00, 19:00, 01:50 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 11:50, 12:25 
Х/ф «ТРИМАЙ У ПОЛІ ЗОРУ» 
14:05 Х/ф «ЗНАЙОМСТВО ЗА 
ШЛЮБНИМ ОГОЛОШЕННЯМ» 
15:50 «Чекай на мене. Україна» 
20:00 «Подробиці» 21:00 «Речдок. 
Особливий випадок. Привіт з 
минулого» 23:50 Х/ф Циган

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогодні
09.30 Реальна містика
12.45 Агенти справедливості (12+)
14.45, 15.30 Т/с «Жіночий лікар 

- 2» (16+)
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Сонячний листопад» 

(12+)
23.30 Т/с «Кохання із 

заплющеними очима» 
(12+)

СТБ
05.15, 08.50 Т/с «Коли ми вдома»
07.00 «Все буде добре!»
11.20 «Ультиматум» (16+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-Новини»
14.50 Т/с «Ультиматум» (16+)
15.35 Т/с «Кріпосна» (16+)
18.15 «Один за всіх» (16+)

20.15, 22.45 Т/с «За вітриною» 
(12+)

22.50 Т/с «Лінія світла»

ICTV
05.00 Т/с «Відділ 44» (16+)
05.45 Цивільна оборона
06.35 Факти тижня
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Не дай себе обдурити
11.35, 13.20 Т/с «Розтин покаже» 

(16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.55, 16.20 Х/ф «13-Й РАЙОН» 

(16+)
17.00 Х/ф «13-Й РАЙОН. 

ЦЕГЛЯНІ МАЄТКИ» 
(16+)

18.45, 21.00 Факти. Вечір
20.10, 21.20 Х/ф «НІЧНИЙ ПОЛІТ» 

(16+)
22.05 Свобода слова
23.55 Х/ф «СПРАВЖНЯ 

МУЖНІСТЬ» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 Мультфільми
07.20 Вар’яти (12+)
07.50 Improv Live Show (12+)
08.50 Х/ф «ТУПИЙ І ЩЕ 

ТУПІШИЙ» (16+)
10.50 Х/ф «ОЗ: ВЕЛИКИЙ І 

МОГУТНІЙ»
13.10 Х/ф «КРАСУНЯ І 

ЧУДОВИСЬКО»
15.30 Таємний агент
19.00 Аферисти в мережах (16+)
20.50 Х/ф «ПОЇЗДКА В 

АМЕРИКУ»
23.00 Х/ф «ЗНАЙОМТЕСЬ: 

ДЕЙВ»

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 08:00, 
01:30 Правда життя 09:30, 00:20 
Речовий доказ 10:40, 12:40, 17:35 
Ремесла за призначенням 11:40 
Тваринна зброя 13:40 Теорія змови 
14:30, 19:55 Їжа богів 15:20, 23:30 
Загадки Всесвіту 16:05 Людство: 
забута історія 17:05 Фестивалі 
планети 18:05 Найдивовижніші 
тварини світу 18:55 Скептик 20:50 
Заборонена історія 21:45 НЛО з 
минулого 22:35 Найдивовижніші 
тварини світу 02:35 Бандитський 
Київ

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Гарфілд Шоу»
08.25 «Дай лапу»
09.00 Х/ф «БУЛЬ ТА БІЛЛ»
10.30 М/ф «Віллі та круті тачки»
12.15 М/ф «Астробой»
14.00 Х/ф «ФАНАТКИ НА 

СНІДАНОК НЕ 
ЗАЛИШАЮТЬСЯ»

16.00, 22.00 «Орел і Решка. 
Морський сезон»

18.00 «Орел і Решка. 
Перезавантаження. 
Америка»

21.00 «Орел і Решка. 
Навколосвітня подорож»

2+2
06.00, 18.15 «Спецкор»
06.30, 18.45 «Джедаі»
07.00 Т/с «Опер за викликом-3» 

(16+)
10.00 «Помста природи»
10.35 «Загублений світ»
14.15 Х/ф «ЗВОРОТНА ТЯГА» 

(16+)
16.50 Х/ф «ЗАКЛЯТІ ВОРОГИ» 

(16+)
19.15 Т/с «Опер за викликом-4» 

(16+)
20.10 Т/с «Ментівські війни. Харків» 

(16+)
22.00 Т/с «CSI: Місце злочину-13» 

(16+)
23.45 Х/ф «ЕФЕКТ БЛИЗНЯТ: 

МЕЧ ІМПЕРАТОРА» 
(16+)

ФУТБОЛ-1
06.00, 09.50, 19.45 Yellow 06.10 
Наполі - Рома. Чемпіонат Італії 
08.00 Олімпік - Дніпро-1. Чемпіонат 
України 10.00 «Великий футбол» 
11.40 Кальярі - Аталанта. Чемпіонат 
Італії 13.25 Журнал Ліги чемпіонів 
13.55 Вільярреал - Барселона. 
Чемпіонат Іспанії 15.40, 22.30 
Футбол NEWS 16.00 Класичні матчі 
Ліги чемпіонів 16.45 Маріуполь - 
Карпати. Чемпіонат України 18.30, 
20.55 #залишайсязФутболом. 
Перша Ліга 18.55 LIVE. Оболонь 
- Прикарпаття. Чемпіонат 
України. Перша Ліга 21.30 
#залишайсязФутболом 22.55 LIVE. 
Севілья - Ейбар. Чемпіонат Іспанії

ПОНЕДІЛОК, 6 ЛИПНЯ

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 «Сніданок 

з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 16.45, 19.30 ТСН: 

«Телевізійна служба новин»
09.25, 10.20 «Життя відомих людей 

2020»
11.15 «Любий, ми переїжджаємо»
11.40, 13.30, 15.05 «Міняю жінку 14»
17.10 Т/с «Вітер кохання» (12+)
19.00 «Секретні матеріали 2020»
20.30 Т/с «Кухня»
22.30 Х/ф «ФЕЙКОВІ КОПИ» (18+)

ІНТЕР
03:20 «Орел і Решка. Шопінг» 04:55 
«Телемагазин» 05:25, 22:00 «Слідство 
вели... з Леонідом Каневським» 
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 17:40 
Новини 07:10, 08:10, 09:20 «Ранок з 
Інтером» 10:00 «Корисна програма» 
11:05 Т/с «Пані Фазілет і її доньки» 
12:25 Т/с «Не відпускай мою руку» 
13:50, 14:45, 15:40 «Речдок» 16:35 
«Речдок. Особливий випадок. 
Фатальна пристрасть» 18:00, 
19:00, 01:30 Ток-шоу «Стосується 
кожного» 20:00 «Подробиці» 21:00 
«Речдок. Особливий випадок. Привіт з 
минулого» 23:50 Х/ф «ЦИГАН»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогодні
09.30 Реальна містика
12.45 Агенти справедливості (12+)
14.45, 15.30 Т/с «Жіночий лікар - 2» 

(16+)

20.10 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Сонячний листопад» (12+)
23.20 Контролер

СТБ
07.00 «Все буде добре!»
08.50 Т/с «Коли ми вдома»
10.20 «Ультиматум» (16+)
14.15, 14.50 Т/с «Кріпосна» (16+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-Новини»
18.15 «Один за всіх» (16+)
20.15, 22.45 Т/с «За вітриною» (12+)
22.50 Т/с «Лінія світла»

ICTV
05.35, 20.15 Цивільна оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.05 Секретний фронт
10.55, 13.20, 21.25 Т/с «Розтин 

покаже» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.15, 16.20 Х/ф «ЖИВІ»
17.10 Х/ф «НІЧНИЙ ПОЛІТ» (16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечір
23.25 Х/ф «ГРА» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 Мультфільми
07.20 Вар’яти (12+)
09.20 Т/с «Грімм» (16+)
11.20 Х/ф «ЯК ГРІНЧ УКРАВ 

РІЗДВО»
13.20 Екси (16+)
15.20, 19.00 Аферисти в мережах 

(16+)

20.50 Х/ф «КЛІК: ІЗ ПУЛЬТОМ ПО 
ЖИТТЮ» (16+)

22.50 Х/ф «НЕ ЗАЙМАЙТЕ 
ЗОХАНА» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 08:00, 
01:30 Правда життя 09:20, 00:20 
Речовий доказ 10:30, 13:00, 17:00 
Ремесла за призначенням 11:30, 
18:00 Тваринна зброя 12:30 
Фестивалі планети 13:30 Теорія 
змови 14:20, 20:00 Їжа богів 15:10, 
23:30 Загадки Всесвіту 16:00, 
21:45 Людство: забута історія 19:00 
Скептик 20:50 Заборонена історія 
22:40 Найдивовижніші тварини 
світу 02:30 Містична Україна

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Гарфілд Шоу»
08.25 «Дай лапу»
09.00 Т/с «Доктор Хто» (16+)
10.50 Т/с «Хейвен» (12+)
14.10 «Орел і Решка. Навколо світу»
15.10, 22.00 «Орел і Решка. 

Морський сезон»
17.10 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

21.00 «Орел і Решка. Навколосвітня 
подорож»

2+2
06.00, 18.15 «Спецкор»
06.30, 18.45 «Джедаі»
07.00 Х/ф «НАУТИЛУС: 

ПОВЕЛИТЕЛЬ ОКЕАНУ» 
(16+)

08.35 Х/ф «ІМПЕРІЯ АКУЛ» (16+)
10.10 «Помста природи»
10.40, 17.20 «Загублений світ»
13.30 Х/ф «ОНГ БАК» (16+)
15.25 Х/ф «МАЙСТЕР ТАЙ-ЦЗИ» 

(16+)
19.15 Т/с «Опер за викликом-4» 

(16+)
20.10 Т/с «Ментівські війни. Харків» 

(16+)
22.00 Т/с «CSI: Місце злочину-13» 

(16+)
23.45 Т/с «CSI: Місце злочину-12» 

(16+)

ФУТБОЛ-1
06.00 Кальярі - Аталанта. 
Чемпіонат Італії 07.45 Оболонь 
- Прикарпаття. Чемпіонат 
України. Перша Ліга 09.30 
#залишайсязФутболом. Перша 
Ліга 10.00, 15.40, 22.30 Футбол 
NEWS 10.20 Yellow. Прем’єра 10.30 
#залишайсязФутболом 11.35 
Журнал Ліги чемпіонів 12.05 Топ-
матч 12.10 «Великий футбол» 13.45 
«Суперматчі». Ліга чемпіонів УЄФА 
13.55 Лаціо - Мілан. Чемпіонат Італії 
16.00 Чемпіонат Італії. Передмова 
до туру. Прем’єра 16.30 Олімпік - 
Дніпро-1. Чемпіонат України 18.15 
Вільярреал - Барселона. Чемпіонат 
Іспанії 20.00 Чемпіонат Італії. 
Передмова до туру 20.25 LIVE. 
Лечче - Лаціо. Чемпіонат Італії 21.15 
Yellow 22.55 LIVE. Матч. Чемпіонат 
Іспанії

ВІВТОРОК, 7 ЛИПНЯ
1+1

06.30, 07.10, 08.10, 09.10 
«Сніданок з 1+1»

07.00, 08.00, 09.00, 16.45, 19.30 
ТСН: «Телевізійна служба 
новин»

09.25 «Життя відомих людей 2020»
10.20 «Життя відомих людей 2019»
11.15 «Любий, ми переїжджаємо»
11.40, 13.20, 15.00 «Міняю 

жінку 14»
17.10 Т/с «Вітер кохання» (12+)
19.00 «Секретні матеріали 2020»
20.30 Т/с «Кухня»
22.30 Х/ф «ДЖУНІОР» (12+)

ІНТЕР
03:00 «Орел і Решка. Шопінг» 
04:55 «Телемагазин» 05:25, 
22:05 «Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07:00, 08:00, 09:00, 
12:00, 17:40 Новини 07:10, 08:10, 
09:20 «Ранок з Інтером» 10:00 
«Корисна програма» 11:05 Т/с 
«Пані Фазілет і її доньки» 12:25 Т/с 
«Не відпускай мою руку» 13:50, 
14:45, 15:40 «Речдок» 16:35 
«Речдок. Особливий випадок. 
Фатальна пристрасть» 18:00, 
19:00, 01:35 Ток-шоу «Стосується 
кожного» 20:00 «Подробиці» 20:55 
«Речдок. Особливий випадок. 
Привіт з минулого» 23:50 Х/ф 
«ЦИГАН»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогодні
09.30 Реальна містика
12.45 Агенти справедливості (12+)
14.45, 15.30 Т/с «Жіночий лікар 

- 2» (16+)
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Сонячний листопад» 

(12+)
23.30 Т/с «Все ще буде» (12+)

СТБ
07.00 «Все буде добре!»
08.50 Т/с «Коли ми вдома»
10.15 «Ультиматум» (16+)
14.15, 14.50 Т/с «Кріпосна» (16+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-Новини»
18.15 «Один за всіх» (16+)
20.15, 22.45 Т/с «За вітриною» 

(12+)
22.50 Т/с «Лінія світла»

ICTV
05.35, 10.05 Цивільна оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
11.00, 13.20, 21.25 Т/с «Розтин 

покаже» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.25, 16.20 Х/ф «ГРА» (16+)
16.25 Х/ф «РАХУНОК» (16+)
18.45, 21.00 Факти. Вечір
20.15 Секретний фронт
23.20 Х/ф «ЗЛОЧИНЕЦЬ» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 Мультфільми
07.20 Вар’яти (12+)

09.20 Т/с «Грімм» (16+)
11.40 Х/ф «ЗНАЙОМТЕСЬ: 

ДЕЙВ»
13.20 Екси (16+)
15.20 Кохання на виживання (16+)
17.10, 19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Х/ф «ОПТОМ ДЕШЕВШЕ»
22.50 Х/ф «ОПТОМ ДЕШЕВШЕ 2»

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 08:20, 
01:30 Правда життя 09:20, 00:20 
Речовий доказ 10:30, 16:55 
Ремесла за призначенням 12:30 
Вижити в дикій природі 13:20 
Теорія змови 14:10, 19:55 Їжа богів 
15:05, 23:30 Загадки Всесвіту 
15:55, 21:45 Людство: забута 
історія 17:55 Тваринна зброя 
18:55 Скептик 20:50 Заборонена 
історія 22:35 Найдивовижніші 
тварини світу 02:30 Там, де нас 
нема 05:40 Наші

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Гарфілд Шоу»
08.25 «Дай лапу»
09.00 Т/с «Доктор Хто» (16+)
10.50 Т/с «Хейвен» (12+)
14.10 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
15.10, 22.00 «Орел і Решка. 

Морський сезон»
17.10 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

21.00 «Орел і Решка. 
Навколосвітня подорож»

2+2
06.00, 18.15 «Спецкор»
06.30, 18.45 «Джедаі»
07.00 Х/ф «ВИКРАДЕННЯ 

ЛІТАКА» (16+)
08.45 Х/ф «БЕЙТАУН ПОЗА 

ЗАКОНОМ» (16+)
10.35 «Помста природи»
11.05, 17.15 «Загублений світ»
14.00 Х/ф «ВИПАДКОВИЙ 

ШПИГУН» (16+)
15.30 Х/ф «КРИШТАЛЕВІ 

ЧЕРЕПИ» (16+)
19.15 Т/с «Опер за викликом-4» 

(16+)
20.10 Т/с «Ментівські війни. Харків» 

(16+)
21.55 Т/с «CSI: Місце злочину-13» 

(16+)
23.40 Т/с «CSI: Місце злочину-12» 

(16+)

ФУТБОЛ-1
06.00 Олімпік - Дніпро-1. Чемпіонат 
України 07.45 Чемпіонат Італії. 
Передмова до туру 08.15, 18.40 
Мілан - Ювентус. Чемпіонат Італії 
10.00, 15.40, 22.15 Футбол NEWS 
10.20 Оболонь - Прикарпаття. 
Чемпіонат України. Перша Ліга 
12.05 Лечче - Лаціо. Чемпіонат 
Італії 13.55 Львів - Ворскла. 
Чемпіонат України 16.00 Матч. 
Чемпіонат Іспанії 17.45 Огляд 
сезону. Чемпіонат Німеччини. 
Прем’єра 20.30 Yellow 20.45, 23.45 
«Студія LIVE» 21.25 LIVE. Динамо - 
Ворскла. Фінал. Кубок України

СЕРЕДА, 8 ЛИПНЯ

 l ЗІРКИ

Зеленський дав Потапу «заслуженого»

 Президент своїм 
указом надав звання 
«Заслужений артист 
України» кільком 
вітчизняним співакам, 
серед яких були 
Олексій Потапенко 
(Потап) та Арсен 
Мірзоян

Лія ЛІС

Т
акож декілька 
митців отримали 
звання «народно-

го», зокрема гуморист, 
колишній член команди 
КВК «Одеські джентль-

мени» Олег Філімонов. 
А співачок Ірину Білик 
та Тіну Кароль нагоро-
дили орденами Княгині 

Ольги ІІІ ступеня.
Дружина Потапа На-

стя Каменських одразу ж 

привітала свого чоловіка 
із визнанням на рівні 
держави: «А мого генія 
сьогодні відзначили 

званням «Заслужений ар-
тист України»! Вітаю тебе, 
моє сонечко! Ти заслуго-
вуєш, як ніхто», —  напи-
сала вона у соцмережі.

Тим часом відома 
акторка Римма Зюбі-
на висміяла практику 
присвоєння творчим 
людям звань «народний» 
та «заслужений». «Я щиро 
дивуюся їх існуванню, 
бо вважаю це «пере-
житком советского 
прошлого». Як можна 
радіти цьому в 2020 році 
— після двох Майданів, 
після декларацій про 
європейські цінності? 
І не пишіть мені про над-
бавку до пенсії й місце 
на Байковому цвинтарі. 
Невже за ці копійки вар-
то стати совком?» —  на-
писала вона. За словами 
актриси, їй кілька разів 
пропонували подати до-
кументи на оформлення 
звання, але вона відмов-
лялася. «Бо для мене 
це махровий совок», —  
резюмувала вона.

А для вас?

 “Як можна радіти цьому в 2020 році – 
після двох Майданів, після декларацій 
про європейські цінності?

Фото radiotrek.rv.ua.
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Потап радіє званню від Зеленського, а Римма Зюбіна сміється з того всього...



1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 «Сніданок 

з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 16.45, 19.30 ТСН: 

«Телевізійна служба новин»
09.25 «Життя відомих людей 2020»
10.15 «Життя відомих людей 2019»
11.10 «Любий, ми переїжджаємо»
11.35, 13.25 «Одруження наосліп - 4»
15.00 «Одруження наосліп - 5»
17.10 Т/с «Вітер кохання» (12+)
19.00 «Секретні матеріали 2020»
20.45 Т/с «Кухня»
21.45 «Право на владу 2020»

ІНТЕР
03:05 Орел і Решка. Шопінг 
04:55 «Телемагазин» 05:25, 
22:05 «Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07:00, 08:00, 09:00, 
12:00, 17:40 Новини 07:10, 08:10, 
09:20 «Ранок з Інтером» 10:00 
«Корисна програма» 11:05 Т/с «Пані 
Фазілет і її доньки» 12:25 Т/с «Не 
відпускай мою руку» 13:50, 14:45, 
15:40 «Речдок» 16:35 «Речдок. 
Особливий випадок. Фатальна 
пристрасть» 18:00, 19:00, 01:40 
Ток-шоу «Стосується кожного» 
20:00 «Подробиці» 20:55 «Речдок. 
Особливий випадок. Привіт з 
минулого» 23:50 Х/ф «ЦИГАН»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогодні
09.30 Реальна містика
12.45 Агенти справедливості (12+)
14.45, 15.30 Т/с «Жіночий лікар - 3» 

(16+)
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Сонячний листопад» (12+)
23.20 Слідами

СТБ
07.00 «Все буде добре!»
08.50 Т/с «Коли ми вдома»
10.35 «Ультиматум» (16+)
14.15, 14.50 Т/с «Кріпосна» (16+)

14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-Новини»
18.15 «Один за всіх» (16+)
20.15, 22.45 Т/с «За вітриною» (12+)
22.50 Т/с «Лінія світла»

ICTV
05.35 Цивільна оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Секретний фронт
11.05, 13.20 Т/с «Рішає Оністрат» 

(16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.30, 16.25 Х/ф «ЛЮДИНА 

ПІТЬМИ» (16+)

16.50 Х/ф «ЕВОЛЮЦІЯ»

18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.15 Анти-зомбі
21.25 Т/с «Розтин покаже» (16+)
23.25 Х/ф «ДЕННЕ СВІТЛО» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 Мультфільми
07.20 Вар’яти (12+)
09.20 Т/с «Грімм» (16+)
11.20 Х/ф «КЛІК: ІЗ ПУЛЬТОМ ПО 

ЖИТТЮ» (16+)
13.20 Екси (16+)
15.20 Заробітчани
17.10, 19.00 Хто зверху? (12+)
20.50 Х/ф «ТВОЇ, МОЇ І НАШІ»
22.30 Х/ф «СУСІДИ» (18+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 08:15, 
01:30 Правда життя 09:15, 00:20 
Речовий доказ 10:25, 17:00 Ремесла 
за призначенням 12:25 Тваринна 
зброя 13:25 Теорія змови 14:20, 
19:55 Їжа богів 15:15, 23:30 Загадки 
Всесвіту 16:05 НЛО з минулого 
18:00 Найдивовижніші тварини світу 
18:55 Скептик 20:50 Заборонена 
історія 21:45 Людство: забута історія 
22:40 Вижити в дикій природі 02:25 
Таємниці кримінального світу

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Гарфілд Шоу»
08.25 «Дай лапу»
09.00 Т/с «Доктор Хто» (16+)
10.50 Т/с «Хейвен» (12+)
14.10 «Орел і Решка. Навколо світу»
15.10, 22.00 «Орел і Решка. 

Морський сезон»
17.10 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

21.00 «Орел і Решка. Навколосвітня 
подорож»

2+2
06.00, 18.15 «Спецкор»
06.30, 18.45 «Джедаі»
07.00 Х/ф «ХРАНИТЕЛІ СКАРБІВ» 

(16+)
08.50 Х/ф «ЗІТКНЕННЯ» (16+)
10.30 «Помста природи»
10.50 «Рішала-2»
12.50, 17.15 «Загублений світ»
13.50 Х/ф «ЗАГАДКИ СФІНКСА» 

(16+)
15.25 Х/ф «ХРАМ ЧЕРЕПІВ» (16+)
19.15 Т/с «Опер за викликом-4» (16+)
20.15 Т/с «Ментівські війни. Харків» 

(16+)
22.00 Т/с «CSI: Місце злочину-13» 

(16+)
23.45 Т/с «CSI: Місце злочину-12» 

(16+)

ФУТБОЛ-1
06.00 Матч. Чемпіонат Іспанії 07.45 
Журнал Ліги чемпіонів 08.15 Аталанта 
- Сампдорія. Чемпіонат Італії 10.00, 
15.40, 22.30 Футбол NEWS 10.20, 
13.15, 19.55 «Студія LIVE» 11.10, 
17.45 Динамо - Ворскла. Фінал. Кубок 
України 13.45 «Суперматчі». Ліга 
чемпіонів УЄФА 13.55 Маріуполь - 
Карпати. Чемпіонат України 16.00 
Металіст - Спортінг. 1/4 фіналу 
(2011/12). Ліга Європи УЄФА. 
Прем’єра 20.25, 22.55 LIVE. Матч. 
Чемпіонат Іспанії 21.15 Yellow

ЧЕТВЕР, 9 ЛИПНЯ
1+1

06.30, 07.10, 08.10, 09.10 «Сніданок 
з 1+1»

07.00, 08.00, 09.00, 16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба новин»

09.25 «Життя відомих людей 2020»
10.20 «Життя відомих людей 2019»
11.15 «Любий, ми переїжджаємо»
12.20, 14.40 «Одруження наосліп - 5»
17.10 Т/с «Вітер кохання» (12+)
19.00 «Секретні матеріали 2020»
20.30 «Ліга сміху. Дайджест 2020»
21.50, 23.35 «Вечірній квартал»

ІНТЕР
03:10 «Орел і Решка. Шопінг» 
05:00 «Телемагазин» 05:30, 
22:00 «Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07:00, 08:00, 09:00, 
12:00, 17:40 Новини 07:10, 08:10, 
09:20 «Ранок з Інтером» 10:00 
«Корисна програма» 11:05 Т/с 
«Пані Фазілет і її доньки» 12:25 Т/с 
«Не відпускай мою руку» 13:50, 
14:45, 15:40, 23:50 «Речдок» 16:35 
«Речдок. Особливий випадок. 
Фатальна пристрасть» 18:00, 01:40 
Ток-шоу «Стосується кожного» 20:00 
«Подробиці тижня»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00 

Сьогодні
09.30 Реальна містика
11.30, 15.30 Т/с «Втрачені спогади» 

(12+)
16.00 Т/с «Жіночий лікар - 3» (16+)
20.10 Гучна справа
21.00 Свобода слова Савіка Шустера

СТБ
06.55 «Врятуйте нашу родину - 4» 

(16+)
09.10, 19.00 «Наречена для тата 

3» (12+)
11.05, 14.50, 18.15 Т/с «Сліпа» (12+)

14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-Новини»
20.50, 22.45 Х/ф «МАМА 

МИМОВОЛІ» (16+)

ICTV
05.35 Цивільна оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Анти-зомбі
11.05, 13.20 Х/ф «ЕВОЛЮЦІЯ»

12.45, 15.45 Факти. День
13.30 Х/ф «ВЕЛИКИЙ ТАТО» (16+)

15.10, 16.20, 22.55 Скетч-шоу «На 
трьох» (16+)

17.25, 20.10 Дизель-шоу (12+)
18.45 Факти. Вечір

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 Мультфільми
07.20 Вар’яти (12+)
09.20 Т/с «Грімм» (16+)
12.10 Топ-модель по-українськи 

(16+)
16.50 Х/ф «ПОЇЗДКА В АМЕРИКУ»
19.00 Х/ф «ПРОБЛЕМНЕ ДИТЯ»
20.20 Х/ф «ПРОБЛЕМНЕ ДИТЯ 2»
22.10 Х/ф «СУСІДИ 2» (18+)
23.50 Т/с «Загублені» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 08:30, 
01:30 Правда життя 09:35, 00:20 
Речовий доказ 10:45 Фестивалі 
планети 11:15, 17:05 Ремесла за 
призначенням 11:45 Вижити в 
дикій природі 12:35 Тваринна зброя 
13:35 Теорія змови 14:25, 19:55 Їжа 
богів 15:20, 23:30 Загадки Всесвіту 
16:05, 21:45 Людство: забута історія 
18:05 Найдивовижніші тварини світу 
18:55 Скептик 20:50 Заборонена 
історія 22:40 Вижити в дикій природ 
02:35 Гордість України

К-1
06.30 «TOP SHOP»

08.00 М/с «Гарфілд Шоу»
08.25 «Дай лапу»
09.00 Т/с «Доктор Хто» (16+)
10.50 Т/с «Хейвен» (12+)
12.30 «Орел і Решка. Шопінг»
13.30, 23.50 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
14.30, 22.00 «Орел і Решка. 

Морський сезон»
16.25 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

17.25 Х/ф «БОЙФРЕНД З 

МИНУЛОГО» (12+)

19.15 Х/ф «УЛЬТРААМЕРИКАНЦІ» 

(16+)

21.00 «Орел і Решка. Навколосвітня 
подорож»

2+2
06.00, 18.15 «Спецкор»
06.30, 18.45 «Джедаі»
07.00 Х/ф «ЖИТТЯ ОБМАНУ» (16+)

08.45 Х/ф «2012: НАДНОВА» (16+)

10.15 «Помста природи»
11.05, 17.25 «Загублений світ»
14.05 Х/ф «КІНГ КОНГ» (16+)

19.15 Х/ф «ЧОРНА ВОДА» (16+)

21.10 Х/ф «ВІТРЯНА РІКА» (16+)

23.05 Х/ф «ЛИТОВСЬКЕ ВЕСІЛЛЯ»

ФУТБОЛ-1
06.00 Верона - Інтер. Чемпіонат 
Італії 07.45, 16.00 Динамо - Ворскла. 
Фінал. Кубок України 10.00, 
15.40, 22.30 Футбол NEWS 10.20 
Матч. Чемпіонат Іспанії 12.05 
Аталанта - Сампдорія. Чемпіонат 
Італії 13.55 Оболонь - Прикарпаття. 
Чемпіонат України. Перша ліга 
18.15, 19.45, 23.45 Yellow 18.30, 
20.55 #залишайсязФутболом. 
Перша ліга 18.55 LIVE. Матч. 
Чемпіонат України. Перша ліга 21.30 
#залишайсязФутболом 22.55 LIVE. 
Матч. Чемпіонат Іспанії

П’ЯТНИЦЯ, 10 ЛИПНЯ

1+1
07.00 «Життя відомих людей 2020»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
10.00, 14.20 «Світ навиворіт»
12.00 «Любий, ми переїжджаємо»
15.20 Х/ф «ЗАЛІЗНИЙ КУЛАК» 

(16+)
17.15 Х/ф «Я, РОБОТ» (16+)
19.30 ТСН: «Телевізійна служба 

новин»
20.15 «Вечірній квартал»
22.00 «Українські сенсації 2020»
23.10 «Світське життя. 2020»

ІНТЕР
03:10 «Чекай на мене. Україна» 
04:40 «Орел і Решка. Шопінг» 
05:20 «Телемагазин» 05:50 
«Мультфільм» 06:40 «Слово 
Предстоятеля» 06:45 Х/ф «ЯК 
ПОСВАРИВСЯ ІВАН ІВАНОВИЧ 
З ІВАНОМ НИКИФОРОВИЧЕМ» 
08:00 «Шість соток» 09:00 «Готуємо 
разом. Домашня кухня» 10:00 
«Корисна програма» 11:00 Х/ф 
«ДАЧНА ПОЇЗДКА СЕРЖАНТА 
ЦИБУЛІ» 12:30 Х/ф «СОЛДАТ 
ІВАН БРОВКІН» 14:10 Х/ф «ІВАН 
БРОВКІН НА ЦІЛИНІ» 16:00 Х/ф 
«МАКСИМ ПЕРЕПЕЛИЦЯ» 17:50, 
20:30 Т/с «Пристрасті по Зінаїді» 
20:00, 02:25 «Подробиці» 22:40 
Концерт «Іванушки International. 20 
років» 00:45 Х/ф «ВІН, ВОНА І Я» 
02:55 «Орел і Решка. Дива світу 2»

УКРАЇНА
07.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
07.30 Реальна містика
09.00, 15.20 Т/с «Сонячний 

листопад» (12+)
17.00, 21.00 Т/с «Таксистка» (12+)
20.00 Головна тема
23.00 Т/с «Дім Надії» (12+)

СТБ
05.15 Т/с «Лінія світла»
06.55 Т/с «Коли ми вдома»
07.25 Х/ф «МАМА МИМОВОЛІ» 

(16+)
09.50 «Неймовірна правда про зірки»
10.50 Т/с «Місто закоханих» (12+)
17.05 «Хата на тата» (12+)
19.00 «МастерШеф Професіонали 

2» (12+)
21.45 «Х-Фактор - 10»

ICTV
05.00 Факти
05.25 Т/с «Марк + Наталка» (16+)
07.35 Скетч-шоу «На трьох» (16+)
10.30, 13.00 Т/с «Розтин покаже» 

(16+)
12.45 Факти. День
14.25 Х/ф «ЗЛОЧИНЕЦЬ» (16+)

16.25 Х/ф «МИРОТВОРЕЦЬ» (16+)
18.45 Факти. Вечір
19.10 Х/ф «МІСІЯ НЕЗДІЙСНЕННА: 

ПРОТОКОЛ ФАНТОМ» 
(16+)

21.40 Х/ф «ДЖЕК РАЯН: ТЕОРІЯ 
ХАОСУ» (16+)

23.35 Х/ф «СВЯТИЙ» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.25 Kids’ Time
06.05 М/ф «Лоракс»
07.30 Таємний агент
08.40 Вар’яти (12+)
12.20 Хто зверху? (12+)
16.10 Х/ф «ПРОБЛЕМНЕ ДИТЯ»
17.40 Х/ф «ПРОБЛЕМНЕ ДИТЯ 2»
19.20 Х/ф «ЛИСИЙ НЯНЬКА: 

СПЕЦЗАВДАННЯ»
21.00 Х/ф «СКАРБ АМАЗОНКИ» 

(16+)
22.50 Х/ф «НЕ ЗАЙМАЙТЕ 

ЗОХАНА» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 07:15, 00:30 
Містична Україна 08:05, 17:50 Брама 
часу 09:45 Речовий доказ 10:55, 
22:40 Їжа богів 11:50 Заборонена 
історія 13:40, 21:00 НЛО з минулого 
15:20 Вижити в дикій природі 23:30 
Ремесла за призначенням 01:20 

Єврорабині 02:15 Шосте відчуття. 
Дар чи прокляття? 03:00 Юрій Нікулін 
03:40 Два Миронових 04:25 Ролан 
Биков 05:10 Богдан Ступка

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Гарфілд Шоу»
08.25 М/ф «Щоденники Барбі»
09.50 М/ф «Морська бригада»
11.40 Х/ф «ПРИГОДИ НА 

БАГАМАХ» (12+)
13.20 Х/ф «БОЙФРЕНД З 

МИНУЛОГО» (12+)
15.15 «Орел і Решка. Навколо світу»
23.50 Х/ф «УЛЬТРААМЕРИКАНЦІ» 

(16+)

2+2
06.00 «Джедаі 2019»
08.00 «Загублений світ»
13.45 Х/ф «ЄДИНИЙ» (16+)
15.15 Х/ф «ПЕРЛИНИ ДРАКОНА»
16.50 Х/ф «ВЕЛИКИЙ ПЕРЕПОЛОХ 

У МАЛОМУ КИТАЇ» (16+)
18.45 Х/ф «ЧОРНА МАСКА» (16+)
20.40 Х/ф «ЧАС СКАЖЕНИХ ПСІВ» 

(16+)
22.10 Х/ф «ПОВОРОТ З ТАХО»
23.55 Х/ф «ОСТАННІЙ АКУЛЯЧИЙ 

ТОРНАДО. ЧАС НАСТАВ» 
(16+)

ФУТБОЛ-1
06.00 Дженоа - Наполі. Чемпіонат 
Італії 07.45 Матч. Чемпіонат 
України. Перша ліга 09.30 
#залишайсязФутболом. Перша 
ліга 10.00, 15.40, 22.30 Футбол 
NEWS 10.20 Yellow. Прем’єра 10.30 
#залишайсязФутболом 11.35, 16.00 
Чемпіонат Іспанії. Передмова до туру 
12.05, 16.30 Матч. Чемпіонат Іспанії 
13.55 Мілан - Ювентус. Чемпіонат 
Італії 18.10 LIVE. Лаціо - Сассуоло. 
Чемпіонат Італії 19.00, 21.15 Yellow 
20.10 Топ-матч 20.25 LIVE. Брешія 
- Рома. Чемпіонат Італії 22.55 LIVE. 
Матч. Чемпіонат Іспанії

СУБОТА, 11 ЛИПНЯ
1+1

06.15, 07.05 «Життя відомих людей 
2020»

08.00 «Сніданок. Вихідний»
09.00 «Лото-забава»
09.25 «Світ навиворіт»
17.05 Х/ф «ТРИ ІКСИ» (16+)

19.30 «ТСН-Тиждень»
21.00 Х/ф «ТРИ ІКСИ-2: НОВИЙ 

РІВЕНЬ» (16+)

22.50 Х/ф «ЩАСЛИВЕ ЧИСЛО 

СЛЕВІНА» (16+)

ІНТЕР
03:45, 11:00 «Орел і Решка. Івлєєва 
vs. Бєдняков» 04:30 «Подорожі в 
часі» 04:55 «Мультфільм» 05:40 
Х/ф «ДАЧНА ПОЇЗДКА СЕРЖАНТА 
ЦИБУЛІ» 07:00 «Концерт Влада 
Ситника» 08:00 «Удачний проєкт» 
09:00 «Готуємо разом» 10:00 
«Орел і Решка. Дива світу 2» 12:00 
Т/с «Пристрасті по Зінаїді» 16:25 
Т/с «Пані Фазілет і її доньки» 20:00 
«Подробиці» 20:30 Х/ф «ПІСЛЯ 
ВЕСІЛЛЯ» 22:30 Х/ф «МАКСИМ 
ПЕРЕПЕЛИЦЯ» 00:20 «Речдок» 
02:55 «Орел і Решка. Шопінг»

УКРАЇНА
06.50 Реальна містика
09.10 Т/с «Вір мені» (12+)
13.20 Т/с «Я теж його люблю» (12+)
17.10, 21.00 Т/с «Німа» (16+)
19.00 Сьогодні. Підсумки з Олегом 

Панютою
22.50 Шоу Братів Шумахерів

СТБ
05.15 Т/с «Лінія світла»
06.55 «Все буде смачно!»
08.45 «Вірні друзі: невідома версія» 

(12+)
09.40 «Біле сонце пустелі: невідома 

версія» (12+)
10.30 «МастерШеф Професіонали 

2» (12+)
13.25 «Хата на тата» (12+)

19.00 «Слідство ведуть 
екстрасенси» (16+)

19.55 «Один за всіх» (16+)
22.10 «Я соромлюсь свого тіла» 

(16+)

ICTV
05.30, 08.05 Цивільна оборона
06.20 Секретний фронт
07.15 Анти-зомбі
09.00 Т/с «Відділ 44» (16+)
11.45, 13.00 Х/ф 

«МИРОТВОРЕЦЬ» (16+)
12.45 Факти. День
14.15 Х/ф «ДЖЕК РАЯН: ТЕОРІЯ 

ХАОСУ» (16+)
16.10 Х/ф «МІСІЯ 

НЕЗДІЙСНЕННА: 
ПРОТОКОЛ ФАНТОМ» 
(16+)

18.45 Факти тижня
20.50 Х/ф «ПОКЛИК ВОВКА» 

(16+)
22.55 Х/ф «ПЕРЕСЛІДУЮЧИ ЗА 

«КРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ» 
(16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.05 Kids’ Time
06.05 Мультфільми
07.10 Вар’яти (12+)
08.20 Таємний агент
10.50 М/ф «Містер Лінк: Загублена 

ланка еволюції»
12.20 Х/ф «ОПТОМ ДЕШЕВШЕ»
14.10 Х/ф «ОПТОМ ДЕШЕВШЕ 2»
16.00 Х/ф «ЛИСИЙ НЯНЬКА: 

СПЕЦЗАВДАННЯ»
17.40 Х/ф «СКАРБ АМАЗОНКИ» 

(16+)
19.40 Х/ф «ТВАРИНА»
21.00 Х/ф «ЦІПОНЬКА» (16+)
23.00 Х/ф «П’ЯТДЕСЯТ ВІДТІНКІВ 

СІРОГО» (18+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 07:55, 
00:35 Містична Україна 08:45, 

18:30 Брама часу 10:25 Речовий 
доказ 11:35, 22:40 Їжа богів 12:30 
Заборонена історія 14:20, 21:00 
НЛО з минулого 16:00 Вижити 
в дикій природі 23:35 Ремесла 
за призначенням 01:25 Війна 
всередині нас

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Гарфілд Шоу»
08.25 М/ф «Барбі представляє 

казку «Дюймовочка»
10.00 М/ф «Ніко: Шлях до зірок»
11.30 М/ф «Ніко 2»
12.50 «Орел і Решка. Навколо світу»

2+2
06.00 «Джедаі 2019»
07.50, 23.50 «Загублений світ»
12.50 Х/ф «ЗАКОН ДОБЛЕСТІ» 

(16+)

14.45 Х/ф «ТАКТИЧНА СИЛА» 

(16+)
16.20 Х/ф «В’ЯЗЕНЬ» (16+)
18.00 Х/ф «НЕ ВИХОДЬ!» (16+)
20.00 Х/ф «ВЕСЕЛІ КАНІКУЛИ» 

(16+)
21.45 Х/ф «ВІДПЛАТА» (16+)

ФУТБОЛ-1
06.00 Топ-матч 06.10 Ювентус - 
Аталанта. Чемпіонат Італії 08.00, 
10.50, 20.15 Yellow 08.10 Маріуполь 
- Олімпік. Чемпіонат України 10.00, 
15.40 Футбол NEWS 10.20 Журнал 
Ліги чемпіонів. Прем’єра 11.00 
Брешія - Рома. Чемпіонат Італії 
12.50 Класичні матчі Ліги чемпіонів 
13.45 «Суперматчі». Ліга Європи 
УЄФА 13.55 Матч. Чемпіонат Іспанії 
16.00 Журнал Ліги чемпіонів 16.30, 
18.55 «Тур ONLINE» 16.55 LIVE. 
Колос - Зоря. Чемпіонат України 
19.25 LIVE. Олександрія - Динамо. 
Чемпіонат України 21.20 «Великий 
футбол» 22.55 LIVE. Матч. Чемпіонат 
Іспанії 23.45 Футбол Tables

НЕДІЛЯ, 12 ЛИПНЯ

Що віщують зорі
Гороскоп на 6 – 12 липня

ОВЕН. Давно назрілі зміни у вашім 
житті нарешті відбудуться. Ви будете 
багато думати та аналізувати і знайде-
те вихід з будь-якої ситуації. У вихідні 

бажано знизити навантаження до розум-
ного мінімуму. Сприятливий день – понеділок, 
несприятливий – п’ятниця.

ТЕЛЕЦЬ. Вас можуть порадувати 
або спантеличити постійні переїзди 
з місця на місце. Важливо не порушу-
вати ніяких правил, тоді й удача буде 

вас супроводжувати. У вихідні – багато 
біганини та турбот. Сприятливий день – середа, 
несприятливий – понеділок.

БЛИЗНЮКИ. Зараз у вас активний і 
плідний період. Ви знайдете гармонію 
та відчуєте радість життя. На роботі 
вам необхідно вловити важливу ідею, 

яка розширить ваші можливості. Спри-
ятливий день – четвер, несприятливий 

– субота.
РАК. Безкорисливе служіння 

близьким і коханим людям справа 
шляхетна, але й тут потрібно робити 

перерви. Не варто зациклюватися на 
питаннях матеріальних благ, краще поду-

майте про душу. Сприятливий день – вівторок, 
несприятливий – п’ятниця.

ЛЕВ. Ви зможете випадково вияви-
ти раніше приховану, але дуже важ-
ливу для вас інформацію, яку викори-

стаєте у своїх цілях. У вихідні знайдете 
відповідь на давно хвилюючі вас питання. 

Сприятливий день – четвер, несприятливий – 
понеділок.

ДІВА. Вам може знадобитись нова 
робота, але не поспішайте все міняти, 
спершу варто з’ясувати деталі. Не за-

хоплюйтеся самокритикою, навпаки, 
зараз себе треба усіляко рекламувати. 

Сприятливий день – п’ятниця, несприятливий 
– вівторок.

ТЕРЕЗИ. Нині у вас складний і 
напружений період. Варто докласти 
зусиль, щоб одержати бажане. Не уни-

кайте нових знайомств, ви придбаєте 
корисні зв’язки. Не виключено, що щось 

або хтось сприяє тому, щоб ви почали дивитися 
на світ трохи по-іншому. Сприятливий день – ві-

второк, несприятливий – четвер.
СКОРПІОН. Ви можете успішно 

впоратися з найскладнішими завдан-
нями, які раніше були нерозв’язними. 

Бажано знизити обсяг роботи, не забу-
вайте про відпочинок. Ви будете просто не-

переборні, ваш авторитет зросте. Сприятливий 
день – середа, несприятливий – понеділок.

СТРІЛЕЦЬ. Прекрасний період 
для творчості та кар’єри. Ваша пра-
цездатність буде дивувати близьких. 
Зосередженість і енергія принесуть 

прибуток. Тільки не розповідайте про-
фесійних секретів стороннім. Сприятли-

вий день – четвер, несприятливий – вівторок. 
КОЗЕРІГ. Вам залишилося доклас-

ти для досягнення ваших цілей зовсім 
небагато зусиль. Потрібний останній 
ривок і віра в себе. Можна здійснювати 

навіть найсміливіші задуми. Під тиском 
обставин ваша точка зору може змінитися. 

Сприятливий день – середа, несприятливий – 
п’ятниця.

ВОДОЛІЙ. Постарайтеся ні з ким не 
сперечатися, щоб не сполохати ідилію. 
Вас буде мучити бажання бурхливої ді-
яльності, однак чи варто метушитися і 
починати нові проєкти – велике питан-

ня. В особистому житті можливі конфлік-
ти. Сприятливий день – вівторок, несприятли-
вий – понеділок.

РИБИ. Ідеї, які вас будуть «відвіду-
вати», варто одразу ж випробувати на 
практиці. На роботі в авантюри краще 
не встрявати та в інтригах не брати 

участі. Оригінальність мислення дасть 
змогу легко впоратися із проблемами. 

Сприятливий день – понеділок, несприятли-
вий – середа.
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 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

«Пам’ятаю, вишні доспівали,«Пам’ятаю, вишні доспівали,
наливались соком у саду…»наливались соком у саду…»

І цьогоріч така пора ось–ось настане — темнолисті дерева одягнуть яскраві рубінові І цьогоріч така пора ось–ось настане — темнолисті дерева одягнуть яскраві рубінові 
коралі ягід. Якщо у вашій родині також полюбляють вишні — пробуйте готувати з ними коралі ягід. Якщо у вашій родині також полюбляють вишні — пробуйте готувати з ними 
нові страви та заготовки на зиму. Декотрі з них вам, можливо, здадуться дивними. нові страви та заготовки на зиму. Декотрі з них вам, можливо, здадуться дивними. 
Але повірте: це тільки на перший погляд. Насправді ж ці ягоди годяться не лише Але повірте: це тільки на перший погляд. Насправді ж ці ягоди годяться не лише 
для компотів, солодкої випічки та десертів, а й чудово поєднуються із м’ясомдля компотів, солодкої випічки та десертів, а й чудово поєднуються із м’ясом

Фото beliefnet.com.

ВАТРУШКА «КОРОЛІВСЬКА»
Ц е й  р е -

цепт сподо-
бається тим, 
хто не лю-
бить довго 
морочитися 
із замішуван-
ням дріжджо-
вого тіста

Інгредієн-
ти: для тіста — 3 скл. борошна, 200 г марга-
рину, 0,5 скл. цукру, 0,5 ч. л. солі, 0,5 ч. л. соди; 
для начинки — 650 г кисломолочного сиру, 
0,5 скл. цукру (або до смаку), 3 яйця, 1 пакетик 
ванільного цукру; 1,5 скл. вишень без кісто-
чок.

Приготування. В борошно порізати шма-
точками маргарин, додати решту інгредієнтів 
і перетерти на крихту, розділити на 2 частини 
(більшу і меншу). Сир змолоти на м’ясорубці 
чи збити блендером, додати цукор, яйця і ре-
тельно вимішати. У змащену форму висипати 
більшу частину крихти, розподілити по всій 
площині, злегка приплескати і зробити бор-
тики. Тоді викласти сир, а на нього — ягоди 
(можна замінити вишні на будь–які інші), тро-
хи втискаючи їх у начинку. Зверху висипати 
меншу частину крихти, за бажанням можна 
додати й кокосову стружку. Випікати при 
180 градусах упродовж 35–45 хвилин (за-
лежно від розміру форми і відповідно тов-
щини пирога), готовність можна перевірити 
дерев’яною шпажкою. Залишити у формі до 
повного вистигання.

М’ЯСНИЙ РУЛЕТ ІЗ ВИШНЯМИ 
Соковите, ароматне м’ясо із кис-

луватою ноткою, якої йому нададуть 
ягоди

Інгредієнти: свиняча грудинка, сіль, 
перець, мелений коріандр, розмарин, 200 г 
вишень без кісточок.

Приготування. М’ясо зрізати тонким 
пластом завтовшки 1,5–2 см, злегка відбити 
й замаринувати — посипати сіллю та спеція-
ми, втерти їх у м’ясо, загорнути його в харчо-
ву плівку і покласти в холодильник мінімум на 3–4 години (можна й на добу). 
Вишні помити, подрилювати й викласти в друшляк, щоб стекли. Грудинку 
розгорнути, по всій площині розподілити ягоди. Щільно згорнути м’ясо в 
рулет, обмотати ниткою, щоб тримав форму, загорнути у фольгу і запікати 
в розігрітій духовці протягом 50–55 хвилин. За 5–7 хвилин до готовності 
розкрити страву, розгорнувши фольгу, — хай рулет зарум’яниться. Нарізати 
на скибочки можна після цілковитого охолодження.

Фото mediator.te.ua.

ВИШНІ У ВИННОМУ ЖЕЛЕ 
Чудовий десерт для літньої вечірки 

або дружніх посиденьок
Інгредієнти: 400 г вишень без кісточок,  

30 мл вишневого лікеру, кориці на кінчи-
ку ножа, цедра 1 лимона, 75 г цукру, 10 г 
желатину, 350 мл рожевого вина, листочки 
м’яти для оздоблення, вафлі — для подачі.

Приготування. Замаринуйте вишні в су-
міші лікеру, кориці, цедри і цукру на 30 хви-
лин. Відкиньте ягоди на друшляк, маринад не виливайте. Желатин замочіть 
у холодній воді. До маринаду влийте вино і нагрійте. Замочений желатин 
розведіть у гарячому вині, трохи охолодіть. Вишні розкладіть у 4 келихи або 
креманки, залийте винним желе. Поставте в холодильник до застигання. 
Перед подачею прикрасьте листочками м’яти. Подавайте десерт з вафлями.

ВАРЕННЯ «ОРИГІНАЛЬНЕ» 
Нині звичай-

н и м  в а р е н н я м 
н і ко г о  н е  з д и -
вуєш. А от по-
єднання вишні і 
шоколаду, як і в 
тортах «Швар-
цвальдський» чи 
«П’яна вишня», 
надає цій заго-
товці на зиму особливого смаку

Інгредієнти: 1 кг свіжих вишень, 1 кг цукру, 
3 ст.  л .  порошку натурального какао, 
2–3 палички кориці (або 1–2 ч. л. меленої), 
25 г желатину.

Приготування. Ягоди вимити в кільких водах, 
відсортовуючи зіпсовані, неспілі чи посохлі, по-
дрилювати і засипати цукром в емальованому по-
суді. Залишити на ніч або доти, поки вишні пустять 
сік, а цукор розтане в рідині. Після цього всипати ка-
као–порошок і корицю, поставити на плиту і на ма-
лому  вогні  доводити масу до кипіння. Проварити 
5 хвилин і відставити на 2 години, тоді ще раз про-
кип’ятити і знову залишити настоюватися протя-
гом 2 годин. Перед третім варінням додати швид-
корозчинний гранульований желатин, дати йому 
15–20 хвилин набухнути у сиропі, а далі, постійно 
помішуючи, тільки довести шоколадно–вишневу 
масу до кипіння, але не варити. Простежити, щоб 
весь желатин «розійшовся» у вишневому соці. 
Якщо не всі гранули розчинилися — витримати 
варення теплим, але не на плиті, ще трохи, а тоді 
знову довести до кипіння. Гарячу масу розкласти 
в гарячі сухі слоїки і закатати стерильними криш-
ками.

Фото receptynazimu.com.

ВАРЕННЯ «СОЛОДКА 
   ПАРОЧКА»
К р а с и в и й 

колір, яскра-
вий аромат, 
оригіна льний 
смак — завдя-
ки «дружбі» ви-
шень і малини

Інгредієнти: 
на 1 кг вишень 
— 1 кг цукру, 
150–200 г малини і 250 мл води.

Приготування. Вишні вимити, видалити 
плодоніжки, подрилювати. Малину перебра-
ти і швидко промити. З води і цукру зварити 
сироп, залити ним вишні та малину і залишити 
на 4–5 годин, після чого варити в кілька при-
йомів до готовності. Варення гарячим розли-
ти у стерильні банки і закатати стерильними 
кришками.

СУШЕНІ ВИШНІ
Такі ягоди зго-

д я т ь с я  в з и м к у 
і на компот, і в 
десерти, і як на-
чинка до пирогів. 
Можна викори-
стати й для м’яс-
них страв

І н г р е д і є н т и : 
2,5 кг вишень, 1 л 
води, 800 г цукру.

Приготування. Вишні перебрати, помити, 
видалити з ягід кісточки і порціями варити їх 
у киплячому цукровому сиропі по 5–7 хвилин. 
Потому вибрати на друшляк, дати повністю стек-
ти, викласти на бляшки, застелені пергаментом, 
і сушити за температури 35–45°С. Готові вишні 
повинні бути достатньо м’якими й еластичними. 
Зберігають їх у щільно закритих скляних банках.

Фото olimpikfood.com.

ПІКАНТНИЙ СОУС ДО М’ЯСА
Традиційними для української кух-

ні є вареники та пироги з цими ягода-
ми. Проте далеко не кожна господиня 
зважиться використовувати вишні у 
приготуванні других страв. А дарма. 
Кисло–солодко–гострий соус із них буде 
ідеальним доповненням до м’ясних делі-
катесів. Дехто любить просто намаза-
ти його на хліб або додавати до обсма-
жених на грилі овочів

Інгредієнти: 1 кг вишень, 100 г цукру, 1 ст. л. солі, 0,5 стручка перцю 
чилі, 5 г коріандру (сухого), 60 г часнику, 1 ст. л. соєвого соусу, 10 г сушеного 
подрібненого кропу.

Приготування. Вишні помити, видалити кісточки, подрібнити ягоди за 
допомогою блендера або м’ясорубки. Проварити отриману масу 20 хвилин 
на середньому вогні. Тим часом почистити і перемолоти часник (його кіль-
кість, як і інших компонентів, можна регулювати на власний смак), перець 
чилі й додати до вишень, всипати сіль, цукор і спеції, влити соєвий соус. Про-
варити все разом 30 хвилин, розлити в стерильні банки і закрутити. Відкри-
тий соус зберігається в холодильнику досить довго, близько трьох тижнів.

Фото 1000.menu.

Фото Олени ХАРЧУК.

Фото craftlog.com.

Фото domadela.pp.
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